EPSON

EPSON PhotoPC..

P-1000

Guia do Utilizador




Todos os direitos reservados. Esta publicagdo ndo pode ser integral ou parcialmente reproduzida, arquivada nem transmitida por qualquer processo
mecanico, electrénico, fotocopia, gravagao ou outro, sem a prévia autorizagdo por escrito da SEIKO EPSON CORPORATION. As informagdes aqui
contidas destinam-se apenas a utilizagdo deste produto EPSON. A EPSON néo se responsabiliza pela aplicacdo das informagdes aqui contidas a
outros produtos.

O comprador deste produto ou terceiros ndo podem responsabilizar a SEIKO EPSON CORPORATION ou as suas filiais por quaisquer danos,
perdas, custos ou despesas incorridos por ele ou por terceiros, resultantes de acidentes, abusos ou ma utilizacdo do produto, de modificagdes ndo

autorizadas, reparagdes ou alteragdes do produto, ou que resultem ainda (excluindo os E.U.A.) da inobservancia estrita das instrugdes de utilizagao
e de manutengao estabelecidas pela SEIKO EPSON CORPORATION.

A SEIKO EPSON CORPORATION néo se responsabiliza por quaisquer avarias ou problemas provocados pela utilizacao de op¢des ou consumiveis
nao reconhecidos como sendo produtos genuinos EPSON ou produtos aprovados pela SEIKO EPSON CORPORATION.

A SEIKO EPSON CORPORATION néo se responsabiliza por quaisquer avarias ou problemas provocados por interferéncia electromagnética que
ocorra devido a utilizagdo de cabos de interface ndo reconhecidos como sendo produtos aprovados pela SEIKO EPSON CORPORATION.

EPSON é uma marca registada e EPSON Stylus é uma designacao comercial da SEIKO EPSON CORPORATION.
Microsoft e Windows sdo marcas registadas da Microsoft Corporation.

Apple e Macintosh sdo marcas registadas da Apple Computer, Inc.

SD é uma designagdo comercial.

Awviso Geral: Os nomes de produtos referidos neste documento tém uma finalidade meramente informativa, podendo ser marcas registadas dos
respectivos proprietarios. A EPSON ndo detém quaisquer direitos sobre essas marcas.

© 2003, SEIKO EPSON CORPORATION, Nagano, Japao.




Indice de Contetdo

Capitulo 1 Introdu¢cdo

Capitulo 3 Visualizar e Gerir Imagens

Principais Fungbes . ..................... ... ... .. 7
Instrugdes de Seguranga .. ................... ... 7
Simbologia utilizadanomanual ................ 8

Capitulo 2 Comecar a Utilizar o PhotoPC P-1000

Desembalar o PhotoPC P-1000. ..................... 14
Descri¢ao dos Componentes e Respectivas Fungdes .. .15
Preparar o PhotoPC P-1000. . ....................... 17
Carregarabateria............................ 17
Instalar e retirar um cartdo de meméria......... 19
Ligar o PhotoPC P-1000. . ..................... 22
Desligar o PhotoPCP-1000.................... 24
Como utilizaromenu ........................ 24
Suporte.......... .. 25
Adaptador de corrente alterna................. 25

Visualizar Imagens . .......................... ..., 27
Tipos de ficheiros de imagem disponiveis . .. ... 27
Visualizar imagens como miniaturas........... 27
Visualizar as imagens em retrospectiva. ........ 29
Ampliar ou reduzir uma parte da imagem. .. ... 30

Copiar ou Apagar asImagens. ..................... 31
Copiar imagens de um cartdo de memoria para

0 PhotoPC P-1000. . ....................... 31
Copiar imagens do PhotoPC P-1000 para

um cartdo de memoria. . .................L. 32
Copiar imagens da caixa de cartdes para

umalbum ... 33
Apagarimagens................ ... 34

Utilizar Albuns ... 34
Caixadedlbuns............................. 34

Copiar uma imagem favorita para um album ... 34
Copiar todas as imagens de uma pasta para

umalbum ......... ... 35

Utilizaro Menude Contexto...............ocouu.n. 36

Portugués



Capitulo 4 Impressdo Directa

Antes de Imprimir.............. ... ...l 40
Impressoras suportadas ...................... 40
Tipos de papel disponiveis. ................... 40
Ligar o PhotoPC P-1000 a uma impressora . . . . . . 41
Seleccionar o controlador de impressdo

correcto. ... ... 41

ImprimirImagens ...................... ... ... ... 43

Capitulo 5 Utilizar o PhotoPC P-1000 com Ouftros
Dispositivos

Utilizar o PhotoPC P-1000 com um Computador. . . ... 45

Visualizar imagens nomonitor . ............... 45
Utilizar a SaidadeVideo .......................... 46
Guardar Imagens num CD-R/RW ............... ... 46

Capitulo 6 Personalizar Definicoes

Personalizar Albuns .............................. 49
Criarumnovodlbum ........................ 49
Alterar onome de um album. ................. 50
Copiar um album parao CD-R/RW............ 51
Apagarumalbum ............. ... ... 51

Alterar Defini¢des do PhotoPC P-1000............... 52
Visualizar Defini¢des. . .. ...t 53
Definicoes de Exibicao de Slides .. ............. 53

Def.Lingua ................ooiiiiiiii.. 54
Defini¢bes DataeHora ...................... 54
Definigdo SOM ... 55
Definicdo LCD........ ..o 55
Defini¢do Poupanca de Energia ............... 56
Definic¢do Saida de Video. . ................... 56
Defini¢des Modo de Cépia ................... 57
Defini¢des de atalho /p album................ 57

Alterar as Defini¢des do Controlador de Impressao. .. 58

Capitulo 7 Utilizar o Software

Requisitos de Sistema. ................. ... ... ... 59
Instalaro Software .............. ... .. ... ..., 60
IniciaroSoftware ............ ... ... 61

WINAOWS ..ottt 61

Macintosh. . .......... .. ... . i 61
Desinstalaro Software . ........................... 61
Obter Mais Informagdes. . ..........ccoviiieinnnn.. 62

Capitulo 8 Manutengdo e Resolu¢cdo de Problemas

Limpar o PhotoPC P-1000 .. ....................... 63
Resolugdo de Problemas .......................... 63
Mensagens de erroedeestado................ 63
Problemasesolugées . ...........oouvenn.... 67
Problemas com a fonte de energia............. 67
Problemas de visualizagdo de imagens......... 68




Problemas de manuseamento de imagens. . ... .. 68

Problemas de impressdo...................... 69
Registar um Novo Controlador de Impresséo. ... ..... 70
Utilitarios da Impressora. . ......................... 71
Reiniciar o PhotoPCP-1000 ........................ 73

Contactar o Servico de Assisténcia a Clientes EPSON . .73

Apéndice A Apéndice

Normas e Certificagdes .........coovuveeee.. 77
PhotoPCP-1000 . ........coiiiiiiiinaan.. 77
Adaptador de corrente alterna. ................ 77

Caracteristicas. . .........coo i 77
Caracteristicas gerais .. ............... ... . ... 77
Caracteristicas eléctricas . .. ................... 78
Interface.............o il 78
Bateria ............. ... ool 78
Adaptador de corrente alterna (P62L)........... 79

Informagdes sobre Acessérios Opcionais............. 79

Portugués






Capitulo 1
Introducéo

. . . = Nota:
Pr Inclpais F uncoes [ Ndo coloque o PhotoPC P-1000 em locais sujeitos a
vibragdes fortes, se o fizer, poderd provocar um mau

Com o PhotoPC P-1000, pode visualizar, guardar e funcionamento, especialmente quando ligar o PhotoPC

imprimir facilmente imagens tiradas com uma cdmara P-1000
digital. As principais fung¢des sdo descritas em
seguida. QO Recomendamos que efectue regqularmente copias de

seguranga dos ficheiros guardados no disco para outro

d Pode visualizar facilmente imagens com uma dispositivo de armazenamento

resolugdo elevada em qualquer local e a qualquer
altura sem ter de utilizar um computador ou )

) - ; A EPSON nio se responsabiliza por problemas
outro dispositivo especial.

resultantes da perda ou corrupgdo dos dados existentes

no disco.
d  Pode imprimir imagens directamente para a sua

impressora fotografica EPSON. E possivel ligar o
PhotoPC P-1000 a vérias impressoras fotograficas

EPSON sem ter de utilizar um computador e Insfrugées de seguranga

imprimir imagens directamente.

Leia todas estas instrugdes de seguranca antes de
utilizar o PhotoPC P-1000 e guarde-as para consulta
posterior. Siga todos os avisos e instrugdes assinalados
no PhotoPC P-1000 e respectivas op¢oes.

d  Pode também guardar imagens no PhotoPC
P-1000 e arquivar as imagens num CD-R/RW.

Portugués

Introducdo 7



Simbologia utilizada no manual

W

Atengdo:
Mensagens que tém de ser rigorosamente cumpridas
a fim de evitar danos para o utilizador.

Importante:
Mensagens que tém de ser respeitadas para evitar
danos no equipamento.

Nota:
Mensagens que contém informagées importantes e
conselhos titeis para a utilizagdo do produto.

Quando utilizar o PhotoPC P-1000

0

0

Siga todos os avisos e instrugdes assinalados neste
produto.

Nao introduza objectos nos conectores ou
aberturas existentes neste produto.

Nao toque nos componentes internos deste
produto, excepto indicagdo em contrario
apresentada na documentagdo. Nunca force a
inser¢do dos componentes no produto. Embora
este produto seja robusto, um manuseamento
descuidado pode danifica-lo.

Nao verta liquidos sobre o produto.

Se este produto apresentar sinais pouco usuais,
como, por exemplo, ruidos, cheiros ou fumo, pare
de o utilizar e desligue-o imediatamente. Retire a
bateria e desligue o adaptador de corrente alterna
do produto e, em seguida, retire o adaptador da
tomada eléctrica. Contacte o Servigo de
Assisténcia Técnica EPSON.

Para evitar o risco de incéndio ou de choque
eléctrico, ndo tape este produto com um cobertor
ou com qualquer tipo de material que possa
provocar uma descarga eléctrica.

Para evitar o risco de incéndio ou de choque
eléctrico, ndao exponha este produto ou as opgoes
a chuva ou humidade.

Para evitar o risco de incéndio ou explosdo, ndo
utilize este produto em locais onde exista gés
inflamavel ou volatil.

Nao utilize este produto no exterior quando
houver trovoada.

Nao utilize este produto depois de o transportar
entre ambientes com diferentes temperaturas; se
o fizer, podera ocorrer formacao de condensagio
nos componentes electrénicos.

Introducio



Quando utilizar a bateria

a

Se 0 4cido da bateria entrar em contacto com 0s
olhos ou com a pele, lave imediatamente a area
afectada com dgua em abundancia e consulte um
médico. Se engolir uma bateria, recorra
imediatamente a assisténcia médica.

Utilize apenas uma bateria de litio EPSON para o
PhotoPC P-1000 de acordo com as instrugdes
apresentadas na documentacao.

Nao utilize a bateria fornecida com este produto
com outros dispositivos.

Para evitar o risco de um curto-circuito, nao retire
as protecgOes exteriores da bateria.

Nao utilize a bateria préximo de 4gua, nem a
manuseie com as maos molhadas.

Nao coloque a bateria em locais expostos a dgua
ou humidade excessiva.

Nao deixe cair a bateria, ndo a perfure, desmonte
nem provoque um curto-circuito.

Nao coloque a bateria perto ou dentro de dgua ou
de fogo.

Nao utilize baterias que estejam a verter ou que
estejam danificadas de qualquer outra forma.

A excepcao deste produto, ndo carregue a bateria
noutros dispositivos.

Nao carregue a bateria perto de fogo nem em
locais extremamente quentes.

Mantenha as baterias afastadas de fontes de calor.

Nao introduza objectos em nenhuma das
aberturas existentes, pois estes poderdo entrar em
contacto com pontos de voltagem perigosos ou
provocar curto-circuito.

Mantenha a bateria afastada de objectos de metal,
como, por exemplo, moedas ou chaves, pois a
bateria pode entrar em curto-circuito.

Naointroduza abateria em tomadas de parede ou
outras fontes de energia, como, por exemplo, a
tomada de um isqueiro automével.

Nao solde fios de chumbo nem terminais
directamente na bateria.

Portugués

Nao toque nos terminais da bateria.

Introdugio 9



Se as baterias verterem ou se sentir qualquer odor

estranho, mantenha as baterias afastadas de fogo.

Se ocorrer um sobreaquecimento, descoloragdo
ou distor¢ao, retire a bateria do produto e ndo
volte a utiliza-la.

Quando guardar as baterias

0

Se nao utilizar este dispositivo por um longo
periodo de tempo, retire as baterias e guarde-as
separadamente.

Nao guarde as baterias em locais sujeitos a
temperatura ou humidade excessiva.

Mantenha as baterias fora do alcance das criancas.

Descarregue completamente a bateria antes de a
guardar por um longo periodo de tempo.

Se nao utilizar a bateria por um longo periodo de
tempo, carregue a bateria e, em seguida,
descarregue-a completamente, pelo menos, uma
vez por ano durante o armazenamento.

Quando deitar as baterias fora

Antes de deitar as baterias fora, descarregue-as
totalmente.

A"\

Atengdo:

1 Quando deitar as baterias fora, tape todas as
extremidades com fita adesiva para evitar a
combustio ou explosio da bateria.

d  Ndo deite fora as baterias tal como o faria com
qualquer outro objecto. Deite-as fora nas caixas
de reciclagem de baterias de acordo com as leis
locais.

Quando utilizar o adaptador de corrente alterna

a

Utilize apenas o tipo de fonte de energia indicado
na etiqueta do adaptador de corrente alterna.
Ligue sempre o produto directamente a uma
tomada eléctrica padrao com um cabo de corrente
que esteja de acordo com as normas de seguranga
locais.

Coloque o adaptador de corrente alterna perto de
uma tomada eléctrica que lhe permita desligar
facilmente o cabo de corrente.

10

Introducio



O adaptador de corrente alterna fornecido é
concebido para utilizagdo com este produto.
Excepto indica¢do em contrario, ndo o utilize com
outros dispositivos.

Nao retire o adaptador de corrente alterna deste

dispositivo enquanto estiver a efectuar operagdes.

O adaptador de corrente alterna fornecido foi
concebido para este produto. Se utilizar outro
adaptador, poderao ocorrer incéndios, choques
eléctricos ou danos fisicos.

Utilize apenas uma fonte de energia que esteja de
acordo com os requisitos indicados na etiqueta
existenteno produto. Se tiver qualquer dividaem
relacdo ao tipo de energia da sua drea, contacte o
Servigo de Assisténcia a Clientes EPSON.

Certifique-se de que a amperagem total de todos
os dispositivos ligados a tomada de parede nao
excede a amperagem da tomada.

Se pretender utilizar este produto na Alemanha,
tenha em atengdo que, para proteger esta
impressora de curto-circuitos e sobrecargas, a
instalacdo eléctrica do edificio deve estar
protegida por um disjuntor de 16 A.

Nao utilize um adaptador de corrente alterna
danificado ou que apresente desgaste.

Se utilizar uma extensao com este produto,
certifique-se de que a soma total da amperagem
dos dispositivos ligados a extensdo nao excede a
amperagem total da prépria extensdo.

Nunca desmonte, modifique ou tente reparar o
adaptador de corrente alterna, a excepgao das
situagdes explicadas neste manual.

Nao utilize tomadas eléctricas que sejam
controladas por interruptores de parede ou
temporizadores automaticos.

Nao utilize tomadas no mesmo circuito de
motores de alta poténcia ou outros aparelhos que
possam causar flutuagdes na voltagem.

Evite utilizar tomadas no mesmo circuito de
fotocopiadoras ou sistemas de ar condicionado
que estdo constantemente a ser ligados e
desligados.

Nao coloque o produto num local onde o cabo
possa ser pisado.

Portugués

Introducdo 11



Nao coloque objectos por cima do cabo de
corrente nem do adaptador de corrente alterna.

Nao permita que as extremidades do cabo, nem
as partes que entram no transformador, fiquem
enroladas.

O cabo de corrente deve ser colocado de forma a
evitar danos, cortes ou desgaste dos cabos e de

forma a que ndo seja pisado nem fique enrolado.

Se nao conseguir introduzir a ficha na tomada
eléctrica, contacte um electricista.

Quando utilizar um cartdo de meméria

[ Pode utilizar apenas cartdes de memoria
concebidos para as caracteristicas deste produto.

O O método de manuseamento varia consoante 0s

cartdes de memoria que utilizar. Para mais
informagdes, certifique-se de que consulta a
documentagéo fornecida com o cartdo de
memoria.

Nao retire nenhum cartdo de memoria nem
desligue o produto enquanto o indicador
luminoso ACESSO estiver intermitente.

Quando utilizar o visor

a

O visor LCD deste produto pode conter alguns
pontos brilhantes ou escuros. Esta situagao é
normal e ndo significa que o visor LCD esteja
avariado.

Se o visor LCD deste produto estiver danificado,
contacte o servico de assisténcia a clientes
EPSON.

Se a solugdo de cristais liquidos existente no
interior do visor LCD deste produto verter e
entrar em contacto com as maos, lave-as com dgua
e sabdo. Se entrar em contacto com os olhos,
lave-os imediatamente com agua. Se depois de
lavar bem os olhos continuar a sentir desconforto
ou problemas de visdo, consulte imediatamente
um médico.

Utilize apenas um pano seco e macio para limpar
o visor. Nao utilize produtos de limpeza liquidos
ou quimicos.

12

Introducio



Quando guardar, limpar ou transportar o PhotoPC
P-1000

1 Naéo guarde este produto no exterior.

1 Nao guarde este produto em locais préximos de
agua.

1 Nao guarde este produto em locais sujeitos a
elevadas temperaturas ou humidade.

1 Nao guarde este produto em locais sujeitos a
variagdes bruscas de temperatura ou humidade.

1 Nao guarde este produto num local sujeito a luz
solar directa ou fontes de luminosidade intensa.

d  Antes de limpar este produto, desligue-o da
tomada de corrente. Limpe o produto com um
pano himido e ndo utilize liquidos nem aerosséis.

[d Retire a bateria, desligue este produto e recorra
aos servicos de um técnico especializado nas
seguintes situagdes: Se o cabo de corrente ou a
ficha estiverem danificados; se algum liquido se
tiver infiltrado neste produto ou nas respectivas
opgoes; se este produto ou as opgdes tiverem
caido ou se a caixa exterior estiver danificada; se
este produto ou as op¢des nao funcionarem
correctamente ou se apresentarem uma
diminuicao de rendimento notéria.

Portugués

Introdugio 13



Capitulo 2

Comecar a Utilizar o PhotoPC P-1000

Desembalar o PhotoPC P-1000

Certifique-se de que na embalagem do PhotoPC
P-1000 estdo incluidos todos os elementos indicados
em seguida.

Adaptador de corrente alterna*

PhotoPC P-1000

Guia do Utilizador (este manual) CD-ROM do Software

Saco de fransporte Cabos USB (dois tipos)

* O tipo de tomada do adaptador de corrente alterna pode
variar, consoante as normas locais.

14 Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000



. = Parte posterior
DescricGo dos Componentes e poster
Respectivas Funcbées Tampada Conector de saida

bateria Tampa do conector de video

Interruptor de
reinicializacdo

Parte frontal
Conector de
interface USB

Conector para cartdo de memaria Interruptor de ligacdo

Conector do
adaptador de
corrente alterna

Fecho da fampa
da bateria

Painel de controlo

Visor LCD

Portugués

15

Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000



Visor LCD e painel de controlo

Indicador luminoso de
ACESSO (vermelho)

Acende quando estd a aceder a
dados guardados no disco ou
num cartdo de meméoria.

Botdo de Quatro
posicoes

(Seta para cima/ Seta
parabaixo/Seta paraa
esquerda/Seta para a
direita)

Pressione este botdo para
deslocar o cursor ou para
seleccionar um objecto. Pode
seleccionar um objecto se
pressionar este botdo para a
direita, para a esquerda, para
cima ou para baixo.

Botdo PRINT
SIOMENY /g0 o
quatro
ACESSO POSIGOes
Indicador
luminoso de
CARGA N
Botdo OK Botdo CANCEL
Indicador luminoso de FUNCIONAMENTC
Botdo PRINT Pressione este botdo para
visualizar o menu Imprimir.
Botao MENU Pressione este botdo uma vez

para visualizar o menu de
contexto. Para mais informacoes,
consulte “Utilizar o Menu de
Contexto” na pagina 36.
Mantenha este botao
pressionado durante algum
tempo para apagar a imagem ou

Indicador luminosode | Fica intermitente quando estd a

FUNCIONAMENTO efectuar operagdes. Por

(azul) exemplo, quando esta a ligar o
PhotoPC P-1000 ou a imprimir.

Indicadorluminosode | Fica intermitente quando esta a

CARGA (verde) carregar a bateria.

Botdo OK Pressione este botao para
confirmar a selec¢do e avangar
para a operacao seguinte.

Botdao CANCEL Pressione este botao para

cancelar a selec¢do e regressar
ao ecra anterior.

a pasta seleccionada.

16 Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000




—_

Faca deslizar o fecho da tampa da bateria, tal

Preparar o PhotoP C P-1000 como indica a figura, e retire a tampa da bateria.

Depois de desembalar o PhotoPC P-1000, efectue as
operagOes necessdrias para que possa comegar a
utiliza-lo. Esta sec¢do explica como carregar a bateria,
instalar o cartdo de memoria e ligar e desligar o
PhotoPC P-1000.

Carregar a bateria

Juntamente com o PhotoPC P-1000 é fornecida uma
bateria de litio. Para saber como instalar e substituir a
bateria, consulte as sec¢des apresentadas em seguida.

2. Insira a bateria no respectivo compartimento
Instal bateri alinhando as extremidades + e — com as marcas
nstalar a bateria existentes no interior do compartimento.

Instale a bateria, de acordo com as instrugoes
apresentadas em seguida.

Portugués

\ Atengdo:
Nido guarde baterias gastas nos bolsos.

Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000 17



3. Volte a colocar a tampa da bateria. Carregar a bateria

Depois de instalar a bateria, carregue-a utilizando o
adaptador de corrente alterna. Se a bateria estiver
descarregada, o PhotoPC P-1000 desliga-se
automaticamente. Carregue a bateria.

Nota:

O estado da bateria é apresentado no canto superior direito
do visor LCD.

0

. Indica que a bateria tem carga suficiente.

4. Faca deslizar o fecho da tampa da bateria, tal . Indica que a bateria tem um nivel médio de carga.
como indica a figura, para fechar a tampa. . Indica que a bateria tem pouca carga.
—

. Indica que bateria estd a ficar sem carga. O PhotoPC
P-1000 desliga automaticamente. Carregue a bateria
utilizando o adaptador de corrente alterna.

@

. Indica que a bateria estd a ser carregada.

18 Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000



1. Retire a tampa do conector. O indicador luminoso de CARGA fica intermitente
durante o processo de carregamento. Quando a
bateria estiver completamente carregada, o indicador
luminoso de CARGA apaga. Sdo necessarias cerca de

Tampa do conector—_ |
3,5 horas para carregar completamente a bateria.

Instalar e retirar um cartéo de memoria

Esta secgdo explica como instalar um cartao de
memoria. Para saber quais os cartdes de memoria que
pode utilizar, consulte a secgdo “Tipos de cartdes de
meméoria disponiveis” na pagina 20.

2. Ligueoadaptador de corrente alterna ao PhotoPC
P-1000 e a uma tomada, tal como indica a figura.

Importante:

3  Para utilizar correctamente um cartio de
memdria, leia a documentagdo fornecida com o
cartdo. Para utilizar outros dispositivos com o
cartdo, leia também a documentagdo fornecida
com os dispositivos.

1 Nunca retire um cartio de meméria enquanto o
indicador luminoso de ACESSO estiver aceso.
Se o fizer, poderd perder ou danificar os dados

Importante: armazenados no cartdo ou no disco. <§
Nio ligue o adaptador de corrente alterna quando a =
bateria ndo estiver instalada. Se o fizer, poderd d  Ewvite utilizar ou guardar o cartdo sob luz solar 'g
danificar o PhotoPC P-1000. directa, em locais extremamente quentes ou o

hiimidos, ou com demasiado po.

Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000 19



Tipos de cartées de memoéria disponiveis Instalar um cartdo de memoria

Estdo disponiveis os cartdes de meméria apresentados 1. Introduza o cartdo de memoria no respectivo
em seguida. conector voltado para cima.

0 Cartdo de memoria CF (CompactFlash) (Tipo 1e
Tipo 2; 3,3 V, incluindo MicroDrive)

 Cartao de memoria SD
O  Memory Stick
0 Smart Media (apenas 3,3 V)

1 Cartao MultiMedia

1 xD-Picture Card

Nota:
Insira os cartoes de memoria na direc¢do correcta. Se

ndo o fizer, poderd danificar o cartdo de memdria e o
PhotoPC P-1000.

Nota:
Para utilizar cartdes de memdria que ndo cartdes CF, é
necessdrio um adaptador CF (disponivel no mercado).

20 Comecar a Utilizar o PhotoPC P-1000



Introduza o cartdo de memoria no respectivo Retirar um cartdo de memoria

conector até fixar o fecho do cartiao de memoria. " c 1. .
1. Certifique-se de que o indicador luminoso de

Nota: ACESSO esta apagado.

Quando estiver a inserir o cartdo de memoria, o botdo

S Importante:
de ejecgio nio se move.

Nunca retire um cartio de meméria enquanto o
indicador luminoso de ACESSO estiver aceso.
Se o fizer, poderd perder ou danificar os dados
armazenados no cartio.

2. Pressione o botdo de ejeccio.

Nota:

Se o cartdo de memdria ndo for ejectado, volte a
pressionar o botdo de ejeccio. O cartiio de memdria é
ejectado.

Portugués

O cartao de memoria € ejectado.

Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000 21



3. Retire o cartio de memdria. Ligar o PhotoPC P-1000

1. Faga deslizar o interruptor de ligacao, tal como

indica a figura.
%

Indicador luminoso de

FUNCIONAMENTO
Nota:
Quando utilizar o cartdo de memoéria inserido no o )
adaptador CF, nio retire apenas o cartio; retire também O indicador luminoso de FUNCIONAMENTO
o adaptador CF do PhotoPC P-1000. acende.

22 Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000



Definir a lingua

Quando liga o PhotoPC P-1000 pela primeira vez, é
apresentado o ecrd que permite definir a lingua.
Seleccione a lingua que pretende utilizar através do
botdo de Quatro posicdes e, em seguida, pressione
o botdo OK.

¥ Definigéo Lingua L=
I Lingua
(C__ Engish )

C__ex ) Frangas )

( beutson ) (__halno )
CEopano ) (__Porugues )

Pressione OK para seleccionar e regressar ao ecré anterior.
Pressione Cancelar para ignorar esta seleccao.

Definir a data e a hora.

Quando liga o PhotoPC P-1000 pela primeira vez, é
apresentado o ecra Defini¢des Data e Hora, depois de
seleccionar a lingua. Defina a data e a hora.

Nota:

[ Se retirar a bateria do PhotoPC P-1000, as definigoes
de data e hora serdio apagadas cerca de 2 dias (no
mdximo) depois da 1iltima vez que utilizou o PhotoPC
P-1000.

O Depois de substituir a bateria, certifique-se de que as

definigdes de data e hora estiio correctas. Se necessirio,
volte a definir a data e a hora.

Pode alterar as definigoes posteriormente. Para obter
mais informagdes sobre como definir a data e a hora,
consulte a secgdo “Alterar Definigdes do PhotoPC
P-1000" na pdgina 52.

Ligue o PhotoPC P-1000. Aparece o ecra
Defini¢bes Data e Hora.

a2 Definigées Data e Hora

Ana: Més:
(2003 )6 C 01 ) (01 )

Hora: Minuto: Formato:

( 12 ) 00 ) (vvvv.mm.op)

Use a tecla para cima ou para baixo para seleccionar o ano.
Pressione OK para aplicar a definicao.

Pressione os botdes Seta para cima e Seta para
baixo do painel de controlo para alterar o valor
do item seleccionado.

Depois de efectuar todas as definic¢des, seleccione
um item diferente pressionando os botdes Seta
para a direita e Seta para a esquerda do
painel de controlo.

Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000 23

Portugués




4. Volte a executar as operagdes dos pontos 2 e 3 até Como utilizar o menu
efectuar todas as defini¢des de data e hora.

Quando ligar o PhotoPC P-1000, aparece o Menu

5. Depois de efectuar todas as defini¢des, pressione Principal. Pode iniciar todas as operag¢des a partir
o botdo OK. deste ecra.
i I da bateri
Desligar o PhotoPC P-1000 cone da bateria
Menu Principal [}

1. Certifique-se de que o indicador luminoso de
ACESSO esté apagado.

fcones de
atalhos

2. Faga deslizar o interruptor de ligagao, tal como bica
|£|—1 Exibicao de

c o 1s . . Copiar para
indica a figura, e mantenha-o pressionado »L¥ o Disco Slides

durante véarios segundos até que o indicador Coni
luminoso de FUNCIONAMENTO apague. <&Q Defini?"’**'c‘)( cg'_’:};ﬁf@

— Area de
mensagens

Procurar imagens no Disco, num cartao de meméria, ou no
i
J
Icone dabateria | Indica o nivel de carga da

CD-R/RW. Pressione OK para continuar.
Indicador luminoso de bateria. Para mais informacoes,
FUNCIONAMENTO consulte “Carregar a bateria”
na péagina 18.

Procurar Seleccione esta opgao para
visualizar imagens.

24 Comecar a Utilizar o PhotoPC P-1000



Suporte

fcones de Seleccione estes icones para

atalhos acec%eraum dlbum. Pode definir Pode visualizar imagens utilizando o suporte do
um icone de atalho para um PhotoPC P-1000
album. Para mais informacgoes,
consulte “Defini¢des de atalho Posicione o PhotoPC P-1000 no suporte, tal como
/p dlbum” na pégina 57. indica a seguinte figura.

Copiarparao | Seleccione esta opgao para
Disco copiar imagens do cartdo de
memoria para o disco do
PhotoPC P-1000.

Exibicdo de Seleccione esta opgao para
Slides visualizar as imagens de um
Album em retrospectiva.

Definicoes Seleccione esta opgao para
efectuar vérias defini¢des do
PhotoPC P-1000.

Adaptador de corrente alterna

Copiar para Seleccione esta opgao para
CD-R/RW guardar as imagens do disco O adaptador de corrente alterna (P62L) é fornecido
num CD-R/RW. juntamente com PhotoPC P-1000.
Area de Aparece uma mensagem .
mensagens relativa a opgdo seleccionada. ‘\\ Atengagf D
[ Utilize apenas o adaptador de corrente alterna B
fornecido, que é concebido para o PhotoPC £
Pode também utilizar o menu de contexto se P-1000. Se utilizar outro adaptador, poderd o
pressionar o botao MENU. Para mais informagoes, provocar um incéndio, choque eléctrico ou danos Mk
consulte “Utilizar o Menu de Contexto” na pagina 36. fisicos.

Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000 25



0 Ndo utilize o cabo de corrente alterna nem o
adaptador com outra finalidade que ndo a de
fornecer energia ao PhotoPC P-1000.

1 Sea ficha do adaptador nio entrar na tomada,
pega a um electricista que lhe substitua a tomada.

0 Para evitar o perigo de radiagdo, nio exponha
nem retire o niicleo de ferrite.

O Para evitar o perigo de incéndio ou choque
eléctrico, ndo coloque um cobertor ou qualquer
outro objecto semelhante por cima do adaptador.

[ Ndo ligue o adaptador de corrente alterna
quando a bateria ndo estiver instalada. Se o fizer,
poderd danificar o PhotoPC P-1000.

[ Nido retire o adaptador de corrente alterna do
dispositivo enquanto estiver a efectuar operagoes
(pode ligar o adaptador enquanto estiver a
efectuar operagoes).

Utilize o adaptador de corrente alterna nas seguintes
situacgoes:

0 Quando carregar a bateria.
[ Quando gerir imagens com o PhotoPC P-1000

ligado a um computador, a um leitor de CD-RW
ou a uma impressora.

26

Comegar a Utilizar o PhotoPC P-1000



Capitulo 3
Visualizar e Gerir Imagens

0 E possivel visualizar imagens com o mdximo de 6

Visualizar Imagens megapixéis.
Esta seccdo explica como visualizar, copiar e apagar O Nido é possivel visualizar ou reproduzir ficheiros no
imagens guardadas no disco do PhotoPC P-1000 PhotoPC P-1000, excepto os ficheiros de formato jpeg
‘(calxa de cartdes) ou no cartdo de memérla. Para gerir (ficheiros de video ou som, etc.). No entanto, é possivel
imagens com o PhotoPC P-1000 ligado a um copiar estes ficheiros de um cartiio de memdria para o
computador, consulte a seccdo “Utilizar o PhotoPC disco.

P-1000 com um Computador” na pagina 45.

Nota: » Visualizar imagens como miniaturas

As imagens que contém um niimero impar de pixéis, como,

pOT’ e.xempl(), 1601 X 1201, sao ﬂpresentﬂdﬂs COm mernos Pode Visualizar todas as imagens guardadas no
uma linha de pixéis nas margens inferior e direita. PhotoPC P-1000 ou num cartio de memoria como

miniaturas. Pode também visualizar uma imagem em
formato de ecra inteiro se seleccionar a imagem

Tipos de ficheiros de imagem disponiveis especificada a partir da lista de imagens.
O PhotoPC P-1000 permite visualizar apenas imagens 1. Ligue o PhotoPC P-1000. 2
em formato JPEG. 2
£
Nota: &

1 O formato [PEG progressivo ndo é suportado.

Visualizar e Gerir Imagens 27



2. No Menu Principal, seleccione Procurar e 4. No menu Procurar, seleccione a localizagdo das

pressione o botdo OK. imagens que pretende visualizar utilizando o
botdo Seta para cima e Seta para baixo. Em
seguida, pressione o botdo OK.

[E Menu Principal =

(o JOIOIC

Copiar para Exibicao de
»L¥ o Disco @ Slides

&y Procurar

[F] Aibum da Caixa

B cartdo da Caixa

o o Copiar para
Q:‘ Defini¢des CD-RRW

[ cartio de Meméria

@ cD-RRW

Procurar imagens no Disco, num cartdo de meméria, ou
no CD-R/RW. Pressione OK para continuar.

Aparece 0 menu Procurar Pressione OK para procurar no Album da caixa.
3. Paravisualizarimagens guardadasnum cartdode 5. Senecessério, seleccione uma pasta, um album ou
memoria, instale o cartdo de meméoria. uma pasta do cartdo.

L2 ¥Cards

1 &
i

20021218.001" | EIAPAERVCH | 120021218.004

2

Pressione OK para procurar nesta pasta de cartoes.
Pressione Cancelar para regressar ao ecra anterior.

Sao apresentadas miniaturas das imagens
guardadas e das pastas.

28 Visualizar e Gerir Imagens



Nota:

1 Quando estiver a visualizar imagens guardadas
nas pastas, seleccione uma pasta e pressione o
botdo OK. As imagens siio apresentadas como
miniaturas.

1 Os dados ndo suportados sdo apresentados como

0.

Seleccione a imagem que pretende visualizar em
formato de ecrd completo e pressione o botao OK.

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [

Fili.‘;'j E 3@

Pressione OK para ver esta fotografia. Pressione Cancelar
para regressar ao ecra anterior. Pressione Imprimir para
imprimir esta fotografia.

A imagem seleccionada é ampliada de forma a
ocupar todo o ecra.

Nota:

Pode efectuar virias operagdes com a imagem
visualizada através do menu de contexto. Para mais
informagoes, consulte “Utilizar o Menu de Contexto
na pagina 36.

”

Visualizar as imagens em retrospectiva

Pode ver uma retrospectiva das imagens guardadas
no album. Para mais informagGes sobre o dlbum,
consulte a seccdo “Utilizar Albuns” na pagina 34.

1. No Menu Principal, seleccione Exibi¢cdo de
Slides utilizando o botdo de Quatro posicdes e
pressione o botao OK.

E Menu Principal =

(v JOIEI

Copiar para Exibicado de
»L¥ o Disco A Slides

Copiar para
CD-R/RW

Q:‘ Definigoes

Iniciar a exibigio de slides. Pressione OK para
continuar.

Portugués

Visualizar e Gerir Imagens 29



2. Seleccione o album e pressione o botdo OK.

[T ¥Albums

ol

Favourites

Pressione OK para iniciar a exibicao de slides. Pressione
Cancelar par regressar ao ecré anterior.

A retrospectiva é iniciada.

Ampliar ou reduzir uma parte da imagem

Pode ver uma parte ampliada ou reduzida de uma
imagem apresentada em formato de ecra completo.

1. Visualize uma imagem em formato de ecra
completo da forma descrita na sec¢ao “Visualizar
imagens como miniaturas” na pagina 27.

+ Nome de Modelo + PhotoPC 8100Z (]
3 :2001.12.31 22:31

« Tamanho :1600 x 1200

« Distancia :20.20m

v
 Velocidade de Obturador (s)
= Compensacao de Exposicao

s i
« Medigéo de Exposigo  : Dividido

8
1/258 M
0.0

B

2. Pressione o botao OK.

+ Nome de Modelo +PhotoPC 8100 =3 (e
- Data :2001.12.31 2231

- Tamanho £1600 x 1200

+ Distancia Focal :20.20m

Valor F :F28
* Velocidade de Obturador (5) : 1/258 M
+ Gompensagéo de Exposiao : 0.0
 Flash <nao
* Medigéo de Exposigdo  : Dividido

Nota:
O Sempre que pressionar o botido OK, a percentagem
de zoom é alterada.

30 Visualizar e Gerir Imagens



3 Pode mover a drea da imagem visualizada
pressionando o botdo de Quatro posigoes.

Copiar ou Apagar as Imagens

Esta secgdo explica como copiar ou apagar imagens
guardadas no disco ou no cartdo de memoria.

Copiarimagens de um cartdo de memoria
para o PhotoPC P-1000

Nota:
Se a bateria tiver pouca carga, o processo de c6pia pode nio
ser concluido. Se isso acontecer, utilize o adaptador de

corrente alterna.

1. Instale o cartao de memoria.

2.

No Menu Principal, seleccione Copiar para o
Disco utilizando o botao de Quatro posicoes e

pressione o botdo OK.

B Menu Principal =

(®rere JOIOI

Copiar para B Exibicao de

»L¥ o Disco Slides

NP Copiar para
Q“‘ Definigdes CD-R/RW

Copia um cartdo de meméria para o Cartdo da Caixa.
Pressione OK para iniciar a cépia.

Se pretender apagar as imagens depois de as
copiar, seleccione Sim; caso contrério, seleccione
NGO na caixa de didlogo apresentada e pressione
o botdo OK.

B Copiar para o Disco

Pretende apagar todos os ficheiros do
cartio de memoria? Todos os ficheiros.
serdo verificados de que foram
copiados antes de serem apagados.

Pressione OK para ignorar o comando apagar.

Visualizar e Gerir Imagens 31

Portugués



Nota: O processo de copia € iniciado e aparece a seguinte
Esta caixa de didlogo aparece quando a opgdo Limpar a caixa de didlogo.

memoria depois de copiar no Modo de Copia estiver
definida para Confirmar. Para mais informagdes,
consulte “Definicdes Modo de Copia” na pdgina 57.

B3 Copiar para o Disco

Seleccione o album no qual pretende guardar a A copiar odos os fcheiros do
Sans o0t v Gtk ga Catca.

imagem que copiou e, em seguida, pressione o
botao OK. —

Pressione a tecla Cancelar para cancelar a copia.

B Copiar para o Disco

A reroures As imagens que copiou sdo guardadas numa pasta do
cartdo da caixa de cartdes. A pasta do cartdo é

Novo denominada de acordo com a data, por exemplo,
20030325.XXX”. XXX é ontimero atribuido de acordo
com a ordem de cépia.

Pressione OK para seleccionar esta opgao. Pressione
Cancelar para regressar ao ecra anterior.

Nota: Copiar imagens do PhotoPC P-1000 para

Esta caixa de didlogo aparece quando a opgiio Salvar as um cartdo de memoéria
imagens no dlbum depois de copiar no Modo de Cdpia

estiver definida para Confirmar. Para mais Pode copiar imagens do PhotoPC P-1000 para um
informagoes, consulte “Definicoes Modo de Copia” na cartdo de memoria de duas formas. Pode copiar todas
pagina 57. as imagens de uma determinada pasta do cartdo para

um cartdo de memoria de uma s6 vez. Pode também
copiar apenas uma imagem seleccionada.

32

Visualizar e Gerir Imagens



Instale o cartdao de memoria.

Nota:

Insira um cartdo de memoria vazio. Caso contrdrio, nio

serd possivel copiar os dados.

Seleccione a pasta do cartdo ou a imagem que

pretende copiar.

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [T

pocs [

Pressione OK para ver esta fotografia. Pressione Cancelar
para regressar ao ecra anterior. Pressione Imprimir para
imprimir esta fotografia.

Nota:
Nado é possivel seleccionar um dlbum.

3. Pressione o botao MENU para visualizar o menu
de contexto e seleccione a opgao Copiar /p
Cartdo de Mem&ria utilizando os botdes Seta
para cima e Seta para baixo. Em seguida,
pressione o botdo OK.

2 ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON

(1)
(L

.. 25

W Apagar 5

W Copiar Todas Imag. /p Aloum

W Copiar /p Cartao de Meméria

M Exibigéo de Slides

M Bloquear

M Regressar ao Menu Principal

B Modo Vista PC

W Ocultar Ficheiros Nao Suportados
v

=]

Pressione OK para ver esta fotografia. Pressione Cancelar
para regressar ao ecra anterior. Pressione Imprimir para
imprimir esta fotografia.

Copiarimagens da caixa de cartoes para

um album

Pode guardar as suas imagens favoritas num album.
Para obter mais informagdes sobre um album e sobre
a caixa de albuns, consulte a sec¢do “Utilizar Albuns”

na pagina 34. Para obter mais informagdes sobre como
efectuar cépias para um album, consulte as sec¢des
“Copiar uma imagem favorita para um dlbum” na
pégina 34 e “Copiar todas as imagens de uma pasta

para um album”

na pagina 35.

Portugués

Visualizar e Gerir Imagens 33



Apagar imagens

1. Seleccione a imagem ou a pasta que pretende
apagar.

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [
) 3

Pressione OK para ver esta fotografia. Pressione Cancelar
para regressar ao ecrd anterior. Pressione Imprimir para
imprimir esta fotografia.

2. Pressione o botao MENU para visualizar o menu
de contexto.

3. Seleccione Apagar utilizando os botdes Seta
para cima e Seta para baixo. Em seguida,
pressione o botdo OK.

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [

opiar Todas Imag. /p Album
opiar /p Cartao de Meméria
M Exibicao de Slides
W Bloquear

W Regressar ao Menu Principal

H Modo Vista PC

W Ocultar Ficheiros Nao Suportados
v

Pressione OK para ver esta fotografia. Pressione Cancelar
para regressar ao ecrd anterior. Pressione Imprimir para
imprimir esta fotografia.

O item que seleccionou é eliminado.

Utilizar Albuns

As fungdes de dlbum e de caixa de dlbuns sao fungdes
tteis. Pode guardar as suasimagens favoritas da pasta
do cartdao ou de um cartdo de memoria como um
album e gerir essas imagens.

Caixa de albuns

O PhotoPC P-1000 contém uma caixa de albuns que
gere os seus albuns. Na caixa de albuns, pode gerir
varios albuns. Para aceder a caixa de albuns,
seleccione Procurar no Menu Principal e, em seguida,
seleccione Album da Caixa no menu Procurar.

Copiar uma imagem favorita para um
album

1. Visualize aimagem que pretende copiar para um
album.

Nota:
Pode seleccionar uma imagem a partir do disco, do
cartio de memoria ou do CD-R/RW.

2. Pressione o botdao MENU para visualizar o menu
de contexto.

34 Visualizar e Gerir Imagens



3. Seleccione Copiar para Aloum utilizando os Nota:

botdes Seta para cima e Seta para baixo. Em Pode criar um dlbum novo se seleccionar NOvoO e
seguida, pressione o botao OK. seleccionar o nome do dlbum novo a partir da lista
apresentada.
ommcemoms otz = Aparece uma caixa de didlogo de confirmagao da
R copia e o processo de copia inicia.
F\asnr_ opiar para Album
N R o o s o : :
| b s Copiar todas as imagens de uma pasta

W Aumentar Nimero de Copias par aum élbum

1. Seleccione a pasta que pretende copiar para um
album.

Aparece a caixa de didlogo Copiar para Album.

L ¥Cards

. 2 1 & |2
4. Seleccione o dlbum no qual pretende guardar a -
imagem e pressione o botao OK. coneinnon || PPN cocss

B3 Copiar para Album

Pressione OK para procurar nesta pasta de cartdes.
Pressione Cancelar para regressar ao ecra anterior.

[ Favourites

Travels

Novo

Nota:
Pode seleccionar uma pasta a partir do disco, do cartdo
de meméria ou do CD-R/RW.

Pressione OK para seleccionar esta opgao. Pressione
Cancelar para regressar ao ecra anterior.

Portugués

2. Pressione o botao MENU para visualizar o menu
de contexto.

Visualizar e Gerir Imagens 35



3. Seleccione Copiar Todas Imag. /p Album
utilizando os botdes Seta para cima e Seta

para baixo. Em seguida, pressione o botdo OK.

20021218.001 L ACEE .
W Copiar para Album
W Copiar Todas Imag. /p Album
u

piar /p Cartao de Meméria
ibiao de Slides
W Bloguear
W Aumentar Numero de Copias
v

Pressione OK para procurar nesta pasta de cartdes.
Pressione Cancelar para regressar ao ecra anterior.

Aparece a caixa de didlogo Copiar Todas Imag.
/p Album.

4. Seleccione o album no qual pretende guardar a
imagem e pressione o botdao OK.

B3 Copiar Todas Imag. /p Album

Pressione OK para seleccionar esta opgao. Pressione
Cancelar para regressar ao ecré anterior.

Nota:

Pode criar um dlbum novo se seleccionar NOvO e
seleccionar o nome do dlbum novo a partir da lista
apresentada.

Aparece uma caixa de didlogo de confirmacao da
copia e o processo de copia inicia.

Utilizar o Menu de Contexto

Se pressionar o botdo MENU aparecera o menu de
contexto.

O menu varia consoante a situagdo quando pressiona
o botdo MENU.

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [

1
i
"' LS| m Apagar i
“: M Copiar Todas Imag. /p Aloum

M Copiar /p Cartiao de Memdria

M Exibicao de Slides

M Bloquear

M Regressar ao Menu Principal

M Modo Vista PC

M Ocultar Ficheiros Nao Suportados
v

Pressione OK para ver esta fotografia. Pressione Cancelar
para regressar ao ecrd anterior. Pressione Imprimir para
imprimir esta fotografia.

36 Visualizar e Gerir Imagens



Apagar Copiar /p Cartado de Memoéria

Permite apagar uma imagem ou uma pasta Permite copiar a imagem ou a pasta do cartdo
seleccionada. Para apagar um item, seleccione Sim na seleccionada para um cartdo de memdria.
caixa de didlogo que permite confirmar se pretende
ehml?ar o item seleccionado e, em seguida, pressione Copiar para o Disco
o botao OK.

Permite copiar o dlbum ou pasta do cartao
Nota: seleccionado no CD-R/RW para o disco.
Quando seleccionar itens guardados no CD-R/RW, este
comando ndo é apresentado. Do ,

P Exibicdo de Slides

Rodar Permite efectuar uma retrospectiva das imagens do

) ) ) album ou da pasta do cartdo que seleccionou.
Permite rodar uma imagem seleccionada no album

90° no sentido dos ponteiros dorelégio. Nao é possivel

rodar imagens bloqueadas. Bloquear/Desbloquear
Permite bloquear ou desbloquear aimagem ou a pasta
Nota: ‘ ) ) seleccionada. Quando o item esta bloqueado, aparece
Quan‘do roda uma imagem dg tamqnho impar, serd cortado o icone e ndo ¢ possivel apagar nem rodar o item.
um pixel nas margens inferior e direita da imagem. Quando o item seleccionado ja estd bloqueado, pode

. desbloquea-lo se utilizar este comando.
Copiar para Album
Nota:

Permite copiar a imagem seleccionada para um . i . .
O E posstvel eliminar as imagens guardadas na pasta

album. ; P
mesmo que esta esteja bloqueada. @

) o =
Copiar Todas Imag. /p Album [ Ndo é posstvel adicionar imagens a um dlbum 'g
Permite copiar todas as imagens indicadas para um bloqueado. O dlbum bloqueado ndo é apresentado. o-

album especifico.

Visualizar e Gerir Imagens 37



Aumentar Nimero de Copias

Permite aumentar o nimero de cépias em
incrementos de uma pagina. Esta defini¢do é valida
até a impressdo ser efectuada.

Nota:
Pode aumentar o niimero de copias até 99.

Diminuir Ndmero de Copias

Permite diminuir o niimero de cépias em incrementos
de uma pégina. Esta definigao é vélida até aimpressao
ser efectuada.

Aumentar o Ndmero de Cdépias para Tudo

Permite aumentar o nimero de cpias em
incrementos de uma pagina para todas as imagens
visualizadas. Este comando estd disponivel no ecra
Seleccionar Fotos. Esta defini¢ao é valida até a
impressdo ser efectuada.

Nota:
Pode aumentar o niimero de copias até 99.

Reiniciar o Nimero de Copias para Tudo

Permite repor o niimero de cépias das imagens
apresentadas para 0. Este comando estd disponivel no
ecra Seleccionar Fotos.

Informacao SIM/Informacdo NAO

Permite apresentar ou ocultar as informagdes
apresentadas no ecra da imagem. As informagdes
sobre a imagem e o icone de estado da bateria ndo
aparecem quando selecciona NAO.

Regressar ao Menu Principal

Permite fechar o menu de contexto e regressar ao
Menu Principal.

Modo de Vista PC/Modo de Vista DSC

Permite alterar o modo de visualizagao da pasta do
cartdo. Quando estiver seleccionado o modo PC serao
apresentadas todas as imagens e pastas na pasta
actual. Quando estiver seleccionado o modo DSC
serdo apresentadas apenas as imagens da pasta
correcta.

Nota:
d  Ndo é possivel alterar o modo de visualizagdo da pasta

de dlbuns no modo PC.

1 A pasta do cartdo estd predefinida para o modo DSC.

38 Visualizar e Gerir Imagens



Ver ficheiros Nao Suportados/Ocultar Ficheiros NGo Seleccionar para Apagar/Anular Comando

Suportados Apagar
Permite definir se os ficheiros ndo suportados sao Permite reservar ou cancelar a eliminacdo da imagem
apresentados ou nao. ou da pasta seleccionada.
Mudar o Nome de Album Nota: )
A eliminagdo das reservas efectuadas é anulada quando
Permite alterar o nome do album seleccionado. Pode muda a pasta a apresentar.

seleccionar o nome a partir da lista apresentada. Se
seleccionar um nome jd existente, serd acrescentado
um ntamero no final do nome do novo album.

Definir /c Miniatura de Album

Permite definir aimagem seleccionada como umicone
do album ou da pasta do cartdo.

Seleccionar para Copiar/Anular Comando de
Copia
Permite reservar ou cancelar a cépia da imagem
seleccionada.

Nota:
As reservas de copias efectuadas sdo eliminadas quando
muda a pasta a apresentar.

Portugués

Visualizar e Gerir Imagens 39



Capitulo 4

Impressdo Directa

Antes de Imprimir Tipos de papel disponiveis
O PhotoPC P-1000 suporta os formatos e tipos de

Pode imprimir umaimagem se ligar o PhotoPC P-1000 papel apresentados em seguida.

directamente a uma impressora. Esta sec¢do explica

como imprimir as imagens guardadas no PhotoPC

P-1000. Papel Formato
Papel Fotografico Brilhante 4x6"*, 10x 15¢cm,
Impressoras suportadas Premium 87" Lefter', A4
. . Papel Fotografico Semibrilhante
O PhotoPC P-1000 suporta as impressoras indicadas Premium
em seguida. Juntamente com o PhotoPC P-1000 sédo
fornecidos dois cgbos USB. Selecc1or}e um (.iOS cabos * A Stylus Photo 935 ndio & suportada.
de acordo com a impressora que estd a utilizar.
Nota:
Modelo da impressora Cabo Para mais informagdes sobre o papel, consulte a

Stylus Photo 810, Stylus Photo 820, documentagao da impressora.

Stylus Photo 830, Stylus Photo 830U,
Stylus Photo 900, Stylus Photo 950,
Stylus Photo 960, Stylus Photo 2100,
Stylus Photo 2200

Stylus Photo 935

40 Impressdo Directa



Ligar o PhotoPC P-1000 a uma impressora 3. Ligue a outra extremidade do cabo USB ao

conector situado na impressora.

As operagdes apresentadas em seguida explicam
como ligar o PhotoPC P-1000 a Stylus Photo 960. Para
obter informagdes sobre outras impressoras, consulte
a documentacdo da impressora.

1. Certifique-se de que a impressora e o PhotoPC
P-1000 estao desligados.

2. Retire a tampa do conector e ligue o cabo USB.

Nota:

Para saber a localizagdo do conector do cabo na
impressora que estd a utilizar, consulte a
documentagio da impressora.

T -

Seleccionar o controlador de impresséo
correcto

Quando imprimir imagens pela primeira vez, defina

Nota: o controlador de impressdo correcto para o PhotoPC

1 Guarde a tampa do conector num local seguro. P-1000. &

S

” b ) Nota: =

- Utilizeocabo correcto para a Sua tmpressora. Para Quando altera a definigio de lingua, as definicdes do =

mais informagdes, consulte “Impressoras controlador de impressio sdo automaticamente &
suportadas” na pagina 40. reinicializadas. Por isso, terd de voltar a configurar o

controlador de impressdo.

Impressdo Directa 41



1. Pressione o botdao PRINT.

2. No Menu Imprimir, seleccione Def. Impressora
utilizando o botao de Quatro posicoes e
pressione o botdo OK.

5 Imprimir =

( &, Imprimir Esta Foto )

( B Imprimir Todas as Fotos )

8, Seleccionar Fotos
Nimero de Fotos:

Utilitérios %) Det. Impressora

Pressione OK ou Imprimir para continuar. Pressione OK
para regressar ao ecra anterior.

Aparece o ecrd Def. Impressora.

3. Seleccione Seleccionar Impressora e pressione

o botdo OK.
) Def. Impressora [ =]
( Seleccionar Impressora )

Stylus Photo 810

(Instalar Controlador de Impressao )

(Visualizar Informagéo de Controlador de Impresséo)

Pressione OK ou IMPRIMIR para alterar uma
impressora.

4.

Seleccione a impressora que esta a utilizar a partir
da lista apresentada e pressione o botdo OK.

3 Def. Impressora [ ]

(Seleccionar Impressora )

Seleccione uma impressora:

Stylus Photo 810
Stylus Photo 820
Stylus Photo 830
Stylus Photo 830 U
Stylus Photo 900

Pressione OK ou IMPRIMIR para seleccionar esta
impressora. Pressione Cancelar para regressar ao ecra
anterior.

Nota:

d  Se for apresentada uma mensagem a indicar que
ndo é possivel encontrar o controlador de
impressdo, contacte o Servigo de Assisténcia a
Clientes EPSON.

A Para obter mais informagdes sobre como registar
um novo controlador de impressio, consulte
“Registar um Novo Controlador de Impressio” na
pagina 70.

42 Impressdo Directa



. . Nota:
Impl' imir Imagens O Para imprimir apenas a imagem seleccionada,

seleccione Imprimir Esta Foto.

Nota:
Quando imprimir imagens, utilize o adaptador de corrente Q  Para imprimir todas as imagens da pasta
alterna. seleccionada, seleccione Imprimir Todas as

Fotos.
1. Seleccione a imagem que pretende imprimir.
[ Para adicionar imagens para impressio ou para
2. Pressione o botao PRINT. imprimir as imagens seleccionadas, seleccione
Seleccionar Fotos.

Nota:
Se a impressora ndo estiver seleccionada, aparece o ecri 4. No ecrd Def. Impressora, efectue as defini¢oes
Def. Impressora. Seleccione a impressora a utilizar. apropriadas utilizando o botdo de Quatro

posicoes e, em seguida, pressione o botao OK.
3. No Menu Imprimir, seleccione o modo de
impressao e pressione o botao OK.

©) Definigdes de Impresséo =
((imerogo cpias <] D
r=a— =
L Imprimir =] (ImprimirDala < Imprimir D)
( Ig Imprimir Esta Foto ) ( A4 Papel Fotografico Brilhante
Papel q e D
Imprimir Todas as Fotos )
(& ((esqoma | [ jreemeen [ )
(& Seleccionar Fotos )
= (Gualldade de Impressao q Alta D)
Numero de Fotos: 1
. O namero de cépia afecta o numero total de cépias.
Utilitarios ) @ Def. Impressora ) Pressione OK ou Imprimir para iniciar a impressao. O visor
LCD sera desligado.

Pressione OK ou Imprimir para continuar. Pressione OK
para regressar ao ecra anterior.

Portugués

Impressdo Directa 43



Nota:

O Para mais informagoes sobre as definicdes de
impressio, consulte a sec¢do “Alterar as
Definicoes do Controlador de Impressdo” na
pagina 58.

O Quando selecciona a opg¢io Seleccionar Fotos
no ponto 3, aparece a caixa de didlogo Seleccionar
Fotos. Seleccione as imagens que pretende
imprimir e pressione o botido OK.

© Seleccionar Fotos

Use a tecla esquerda ou direita para seleccionar a fotografia. Use a
tecla para cima ou para baixo para seleccionar o nimero de cGpias
a imprimir. Pressione OK ou IMPRIMIR para seleccionar o esquema.

A impressao é iniciada. O visor LCD desliga-se
durante a impressao. Quando pressionar
qualquer botdo, o visor LCD liga.

44

Impressio Directa



Capitulo 5
Utilizar o PhotoPC P-1000 com Outros Dispositivos

O Em Windows 98, quando retirar o cabo do computador

Utilizar o PhotoPC P-1000 com um depois de guardar as imagens no computador sem o

Compufador desligar, aparece o ecrd azul. Para evitar que isto
acontega, desligue o computador antes de retirar o cabo.
Ligue o PhotoPC P-1000 a um computador para
visualizar imagens no monitor e para copiar imagens . . . ]
do computador para o PhotoPC P-10000udo PhotoPC  Visualizar imagens no monitor

P-1000 para o computador.

1. Ligue o adaptador de corrente alterna ao P-1000.
Quando utilizar o PhotoPC P-1000 com um Em seguida, ligue o P-1000 e o computador.
computador, instale o software fornecido com a sua
camara digital. Se o software nao estiver disponivel,
instale o software a partir do CD-ROM que contém o
software. Para mais informagdes, consulte “Instalar o
Software” na péagina 60.

Nota:

1 Quando estiver a utilizar o PhotoPC P-1000 ligado a
um computador, utilize o adaptador de corrente
alterna.

Portugués

2. Ligue o cabo USB ao computador.

d  Quando retirar o cabo USB, consulte a documentagio
do computador e siga as instrugdes apresentadas.

Utilizar o PhotoPC P-1000 com Outros Dispositivos 45



3. Ligueaoutraextremidade do cabo USB ao P-1000.

O icone do modo de periférico PC (M) aparece
durante cerca de um minuto e, em seguida, o visor
LCD desliga.

Nota:
Quando pressionar qualquer botdo, o visor LCD liga.

4. Inicie o software fornecido com a camara digital
e seleccione a imagem que pretende visualizar.

Nota:
1 Nido é posstvel visualizar no monitor imagens
armazenadas no cartio de memoria.

O Nao mude o nome da pasta Album da Caixa
(“Albuns”), Cartio da Caixa (“Cartoes”) nem o
nome das subpastas destas duas pastas.

Utilizar a Saida de Video

O PhotoPC P-1000 estd equipado com um conector
para saida de video. Pode visualizar imagens num
monitor que possua um conector para entrada de
video.

Guardar Imagens num CD-R/RW

Quando ligar um leitor de CD-RW ao PhotoPC P-1000
utilizando o cabo USB fornecido, pode guardar
imagens num CD-R/RW.

Nota:
Quando estiver a utilizar o PhotoPC P-1000 ligado a um
computador, utilize o adaptador de corrente alterna.

46

Utilizar o PhotoPC P-1000 com Outros Dispositivos



No ecra Copiar para CD-R/RW, seleccione o local
onde estdo guardadas as imagens que pretende
arquivar e pressione o botdo OK.

1. Certifique-se de que o PhotoPC P-1000 e o leitor 4.
de CD-RW estao desligados. Em seguida, ligue o
PhotoPC P-1000 ao leitor de CD-RW.

@ Copiar para CD-RIRW =

F] Album da Caixa
[® cartdo da Caixa

Pressione OK para copiar os 4lbuns.

2. Ligue o leitor de CD-RW e, em seguida, ligue o
PhotoPC P-1000. 5. Seleccione a pasta que pretende arquivar e
pressione o botdo OK. O icone v é adicionado a

3. No Menu Principal, seleccione Copiar para pasta seleccionada.

CD-R/RW utilizando o botao de Quatro

posicoes e pressione o botdo OK. Nota:

QO Pode anular a selecgio da pasta se a seleccionar e
voltar a pressionar o botdo OK.

E Menu Principal =

(e JOIOI

Copiar para Exibicao de
»L¥ o Disco @ Slides

R Copiar para
Qs Definigoes CD-RIRW

Portugués

Copia de 4lbuns ou pastas de cartoes para um CD-R/RW.
Pressione OK para continuar.

Utilizar o PhotoPC P-1000 com Outros Dispositivos 47



[ Pode seleccionar vdrias pastas.

R/RW

IET Tamanho:128MB
== == Espaco Livre Disco:400MB
Favourites Birthday

Pressione OK para seleccionar esta opgdo. Pressione
Cancelar para terminar a execugao de definigoes.

6. Pressione o botao MENU e seleccione Escrever
para CD.

=

W Apagar
I Copiar Todas I
ibicéo de Slides
I Bloguear
W Regressar ao Menu Principal

B Ocultar Ficheiros Nao Suportados
W Burn to CD
W Seleccionar para Apagar

v

Pressione OK para seleccionar esta opgéo. Pressione
Cancelar para terminar a execugéo de definicdes.

7. Confirme a mensagem da caixa de didlogo
apresentada e pressione o botao OK.

@) Copiar para CD-RIRW

‘Tamanho:128M|
Espaco Livre Dlsco -400MB

Uma vez iniciada a cépia para
o CD-R/RW, néo cancele a
copia. Caso contrario o disco
de CD-R/RW sera danificado.
A copia podera demorar até
um hora.

Pressione OK para iniciar a copia para um CD-R/RW.
Pressione Cancelar para regressar ao ecra anterior.

O processo de escrita para o CD-R/RW é iniciado.

Nota:

Quando pressiona o botdo CANCEL depois de
seleccionar imagens no ponto 5, aparece a caixa de
didlogo apresentada em sequida. Seleccione Iniciar
copia para CD-R/RW e pressione o botio OK.

@ Copiar para CD-RIRW

1
=
H H H Tamanho:t
T = Espago lere Dlsco -400MB

L seleccione um dos seguintes:

Iniciar cépia para CD-R/RW

Cancelar

Pressione OK para iniciar a copia para um CD-R/RW.
Pressione Cancelar para regressar ao ecra anterior.

48

Utilizar o PhotoPC P-1000 com Outros Dispositivos



Capitulo 6
Personalizar Definicoes

Esta secgdo explica como personalizar defini¢des do Criar um novo album
PhotoPC P-1000. Pode personalizar varias defini¢oes

para visualizar e copiar imagens ou activar a defini¢ao 1. Seleccione umaimagem que pretenda guardar no
de som para tornar a utilizacdo do PhotoPC P-1000 novo album.
ainda mais divertida.

2. Pressione o botao MENU para visualizar o menu
de contexto.

Personalizar Albuns .
3. Seleccione Copiar para Album utilizando os
Pode guardar as suas imagens favoritas num album. bOt@?S Seta para cima e Seta para baixo. Em
Os albuns sao geridos na caixa de 4lbuns. Para seguida, pressione o botao OK.

visualizar a caixa de albuns, seleccione Prqcuror no
Menu Principal e, em seguida, seleccione Aloum da

f - Nome de Modelo + PhotoPC 81002
CO'XO + Data :2001.12.31 22:31
. - Tamanho =

- Distancia Fc

=/ejo P W Apagar
. ., P .. . * Velooidadede ¢
Existe ja um album predefinido com o nome Favorite. | R Coptarpara Alum .
L . 2 N * Medicaode £ @ Copiar Todas Imag. /p Album
Pode adicionar e apagar diferentes dlbuns a sua I Copir /p Cartio de Memdria
M Exibicao de Slides
escolha. B Bloguear

W Aumentar Nimero de Cépias
v

Pode também criar um atalho para os dlbuns no Menu
Principal. O atalho permite-lhe aceder facilmente aos
seus dlbuns favoritos. Para mais informacoes, consulte
“Defini¢oes de atalho /p dlbum” na pagina 57.

Portugués

Esta seccao explica como criar, copiar e apagar albuns.

Personalizar Definigoes 49



4. Seleccione NOVO a partir da lista apresentada e
pressione o botdo OK.

Bz Copiar para Album

E Favourites

] avels

Novo

Pressione OK para seleccionar esta opgéo. Pressione
Cancelar para regressar ao ecra anterior.

5. Seleccione o nome do dlbum a partir da lista
apresentada e pressione o botdo OK.

B Copiar para Album

Seleccione um dos seguintes:

Favorites
Family
Travel
Hobbies

Pressione OK para seleccionar esta opgao. Pressione
Cancelar para regressar ao ecra anterior.

Nota:
Se seleccionar um nome jd existente, serd acrescentado
um niimero no final do nome do novo dlbum.

Alterar o nome de um album

1. Seleccione um dlbum cujo nome pretenda alterar,
na caixa de albuns.

L2 ¥Albums

Travels

Pressione OK para iniciar a exibigao de slides. Pressione
Cancelar par regressar ao ecra anterior.

2. Pressione o botao MENU para visualizar o menu
de contexto.

50 Personalizar Definicdes



Copiar um album para o CD-R/RW

Seleccione Mudar o Nome de Aloum utilizando

3.
os botdes Seta para cima e Seta para baixo.
Em seguida, pressione o botdo OK. Pode copiar um album para o CD-R/RW. Para mais
informagdes, consulte “Guardar Imagens num
S— CD-R/RW” na pégina 46.
-,
Apagar um album
ot Fahte i Supori
e 1. Seleccione um album que pretenda apagar na
v . P3
caixa de albuns.
Pressione OK para iniciar a exibi¢ao de slides. Pressione
Cancelar par regressar ao ecré anterior.
2 ¥Albums
4. Seleccione onovonome a partir da lista de nomes =5

apresentada e pressione o botao OK.

B3 Copiar para Album

Pressione OK para iniciar a exibigao de slides. Pressione
Cancelar par regressar ao ecra anterior.

Seleccione um dos seguintes:

Favorites
Family
Travel
Hobbies
Christmas

Pressione OK para seleccionar esta opco. Pressione
Cancelar para regressar ao ecra anterior.

Portugués

Nota:
Se seleccionar um nome jd existente, serd acrescentado

um niimero no final do nome do novo dlbum.

Personalizar Definicées 51




2. Pressione o botio MENU para visual ——
e o B oM™ Alterar Definicées do PhotoPC P-1000

de contexto e seleccione Apagar. Em seguida,

pressione o botdo OK. L .
Pode alterar as defini¢des apresentadas nas sec¢oes

seguintes a partir do menu de defini¢oes. Para

02 vawums S visualizar o menu de defini¢oes, seleccione
=1 Definicdesno Menu Principal e pressione o botdao OK.

W Apagar

W Copiar Todas Imag. /p Album

M Exibicao de Slides
W Bloquear
W Regressar ao Menu Principal
W Ocultar Ficheiros Nao Suportados
B Mudar o Nome de Album
W Seleccionar para Apagar

v

3} Definigées

Atalho /p Album Modo de Cépia

Visualizar Exibicéo de Slides

Pressione OK para iniciar a exibigao de slides. Pressione
Cancelar par regressar ao ecra anterior.

LCD Som

Economia de Energia Saida de Video

Data e Hora Lingua

Espaco Livre Disco Rigido:8.2GB/R4CC810Ver.10.0

Pressione OK para seleccionar o atalho para album.

52 Personalizar Definicdes



Visualizar Definicées Definicao informacdo de Fotografia

. - Permite definir se pretende apresentar ou ndo
Este menu apresenta as definigdes necessarias para a . N h B
L . informagdes sobre a fotografia quando estd a
visualiza¢do de imagens. R . ~
visualizar uma imagem em formato de ecrd completo.

2 Visualizar Definigdes (=]

- Definicoes de Exibicéo de Slides
Definigoes /p ficheiros nao suportados: . e~ s .
) s Este menu apresenfca as deflmgoes necessarias para
ver uma retrospectiva das imagens.

Definigio informagao de Fotografia:

C v ) oo )

& Definigées de Exibigao de Slides | =]

I Efeito de exibicao de slides:

Visualizar imagens na pasta actual no modo Vista PC.
Pressione OK para aplicar a selecgao. Pressione Cancelar

para ignorar.

( sm J)C N0 )
Modo vista cartdo de memoria ou pasta de cartoes o
luracao da exibigao de slides:
Para visualizar um cartdo de meméria ou uma pasta S o o ¥ © o o
~ PRl . 3s 30s 1min  5min
de cartdes de memoria, pode seleccionar o modo DSC
ouPC. Quando selecciona o modo PC asimagens e as Selct the desired Hom and press the OK button.

pastas sdo apresentadas numa hierarquia de pastas e
subpastas. Quando selecciona o modo DSC, todas as _ L '
imagens da pasta actual (incluindo as imagens das Efeito de exibicdo de slides

subpastas) sdo apresentadas em simultaneo. Quando selecciona SIM, a retrospectiva é apresentada

com efeitos e intervalos de visualizacdo predefinidos. B¥H
Defini¢des /p ficheiros ndo suportados §-,
. ~ Ca Nota:
uando selecciona a opcao Ocultar, os ficheiros com L L . b=
Q < peao - O Quando esta definigio estd activada , a definigdo de &
formatos ndo suportados nado sdo apresentados como - e . S
duragdo da exibigdo de slides nio é vilida.

miniaturas.

Personalizar Definigées 53



O Consoante a imagem que seleccionar, poderd demorar
algum tempo até que a imagem seja apresentada.

Durag¢do da exibi¢cdo de slides

Permite definir o intervalo de passagem das imagens
durante a exibi¢do. Pode definir um intervalo de 3
segundos a 5 minutos deslocando a barra. A
predefinicao é de 10 segundos.

Def. Lingua

Pode alterar a lingua utilizada nos menus.

3 Definigao Lingua [ =]
I Lingua
A48 (C__ Engish )

C #x ) Francais )

oo ) (taiano )
(Eoporol ) (__Porugues )

Pressione OK para seleccionar e regressar ao ecr anterior.
Pressione Cancelar para ignorar esta selecgao.

Lingua

Seleccione uma lingua de entre as oito linguas
disponiveis.

Definicées Data e Hora

Pode definir a data e a hora. Para mais informacgdes,
consulte “Definir a data e a hora.” na pagina 23.

3 Definiges Data e Hora

I LUCH Més:
(C2003 )5 C 01 J

Hora: Minuto: Formato:

( 12 ) (00 ) (vvyv.mm.p)

Use a tecla para cima ou para baixo para seleccionar o ano.
Pressione OK para aplicar a definigao.

Nota:
Quando altera a opgdo Formato, o modo de apresentagio
das definigbes de data e hora também é alterado.

54 Personalizar Definicoes



Definicdo LCD

DefinicGo SOM
Pode alterar o brilho do visor LCD.

Pode definir o som de funcionamento.

3 Definigao LCD

I Brilho LCD:

3 Definigao SOM

e

Claro

Escuro

Use a tecla esquerda e direita para ajustar o brilho do visor
LCD. Pressione OK para aplicar a definiao e regressar ao

ecra anterior.

Pressione OK para aplicar a definigéo Som e regressar ao
menu anterior. Pressione Cancelar para ignorar a alteragao.

Brilho LCD
Permite alterar o brilho do visor LCD. Seleccione um

brilho apropriado utilizando os botdes Seta para a

Som
direita e Seta para a esquerda.

Quando esta definigdo esta activada, é emitido um
sinal sonoro quando efectua determinadas operacdes.

(%2}
@D
=}
(=]
=}
-
=
o
o

Personalizar Definigées 55




DefinicGo Poupanca de Energia

Este menu apresenta as defini¢des necessarias para
redugdo do consumo de energia.

3 Definigao Poupangca de Energia [ =]

I Controlo automitico da duragéo da luz de fundo:
(.}

1min 5 min

Desligar Automaticamente:
(0
1min 10 min

0 visor LCD fica preto quando o Visor de Fotografias esta
em repouso durante este periodo de tempo. Pressione OK
para aplicar a definigao e regressar ao ecra anterior.

Confrolo automdtico da duragcdo da luz de fundo

Defina o tempo decorrido até que a luz de fundo do

visor LCD apaga se nao forem efectuadas operagoes.
Pode definir umintervalo de 1 a 5 minutos deslocando
a barra. A predefini¢do é de 3 minutos.

Desligar Automaticamente

Defina o tempo de inactividade apds o qual o PhotoPC
P-1000 desliga automaticamente para poupar a
bateria. Pode definir um intervalo de 1 a 10 minutos
deslocando a barra. A predefini¢do é de 5 minutos.

Definicdo Saida de Video

Pode seleccionar o método do sinal de saida de video.

<& Definicéo Saida de Video

I Saida de Video:
)

Pressione OK para seleccionar e regressar ao ecra anterior.
Pressione Cancelar para ignorar esta selecgao.

Saida de Video
Seleccione o sinal NTSC ou PAL.

Nota:
Depois de alterar a definicio, volte a ligar o cabo de VIDEO.

56 Personalizar Definicoes



Definicoes Modo de Cépia Salvar as imagens no dlbum depois de copiar

Pode al definica lativas 3 ~ Seleccione se pretende ou ndo copiar as imagens do
ode alterar as definicoes relativas a operacao a disco para um dlbum depois de as copiar do cartdo de
efectuar depois de copiar as imagens para o disco. memoéria. Quando esta opcao esté activada, as
imagens sdo copiadas automaticamente. Quando esta
seleccionada a opgao Confirmar, aparece a caixa de

“} Definigées Modo de Cépia [ ]
I Limpar a memoria depols de copiar: didlogo de seleccao do album antes de copiar as

C_wio )  sm ) (Confimar) imagens.

Salvar as imagens no dlbum depois de copiar:

(o ) (_sm_) (Contrmar) Album predefinido para imagens copiadas

Album predefinido para imagens copiadas:

Seleccione o album predefinido para guardar as
imagens quando a opgao Salvar as imagens no dlbum

o electunda nanhuma verzogso. Pressione K para depois de copiar esta activada.

aplicar a definigéo e regressar ao ecra anterior.

Limpar a memoria depois de copiar Defini¢cées de atalho /p album

Seleccione se pretende ou ndo eliminar as imagens do

cartdo de memoéria depois de as copiar < Aloun Storen stinge =
automaticamente para o disco. Quando esta opgao q > @
estd activada, asimagens sdo eliminadas. Quando esta Atalho 2

seleccionada a opgao Confirmar, aparece uma caixa iy
de didlogo a perguntar se pretende apagar as imagens feies a

antes de as copiar.

Use a tecla esquerda ou direita para alterar o album
predefinido. Pressione OK para aplicar a definicéo e
regressar ao ecra anterior.

Atalho 1, 2e 3

Defina o atalho de album apresentado no Menu
Principal.

Portugués

Personalizar Definicées 57



Alterar as Definicoes do Controlador de
Impressao

Quando imprimir imagens directamente para a
impressora, pode efectuar as defini¢des de impressao
no PhotoPC P-1000.

@ Definigdes de Impressao =

Numero de Cépias 4 _ E}
Imprimir Data 4 Imprimir D)

(Papel A4 Papel Fotografico Brilhante D}

Premium

1 Imagem sem

margens D)
(Qualldade de Impresséao Q Alta D)

O namero de cépia afecta o nimero total de cépias.
Pressione OK ou Imprimir para iniciar a impressao. O visor

Esquema

LCD sera desligado.

Numero de Copias

Defina o niimero de cépias que pretende imprimir.

Imprimir Data

Seleccione se pretende ou ndo imprimir a data em que
a fotografia foi tirada.

Nota:
Se a imagem ndo tiver informagdes relativas a data, serd
impressa a data do ficheiro.

Papel
Defina o tipo de papel a utilizar.
Nota:
O valor que seleccionar serd a predefinicdo utilizada na
proxima impressio.
Esquema
Defina o esquema das imagens impressas.
Nota:
O valor que seleccionar serd a predefinicdo utilizada na
proxima impressio.
Qualidade de Impressao
Seleccione a qualidade de impressao.
Nota:

O valor que seleccionar serd a predefinicdo utilizada na
proxima impressao.

58 Personalizar Definigdes



Capitulo 7

Utilizar o Software

Requisitos de Sistema

Os requisitos de sistema necessarios para utilizar o
PhotoPC P-1000 com um computador sdo os

seguintes:

Windows SO:

Memoria:

Disco:

Monitor:

Porta:

Microsoft® Windows® 98,
Me, 2000 Professional, XP
Home Edition, XP
Professional

Pelo menos 64 MB

Pelo menos 50 MB de espago
livre em disco para instalagao

Pelo menos 170 MB de espaco
livre em disco para
funcionamento

SVGA (800 x 600) ou superior,
cor a 16 bits ou superior

Porta USB (conector tipo A)

Macintosh SO:

Hardware:

Memoria:

Disco:

Monitor:

Nota:

Mac OS® 8.6 a 9.x, Mac OS X
10.2 ou posterior

PowerPC G3 a 233 MHz ou
superior

Pelo menos 42 MB de
memoria de aplicagao

Pelo menos 50 MB de espago
livre em disco para instalagao

Pelo menos 170 MB de espaco
livre em disco para
funcionamento

800 x 600 ou superior, 32.000
cores ou mais

Quando utilizar o software em MacOS 8.6, transfira um
controlador a partir do site Web da Apple.

Site de transferéncia:

http://docs.info.apple.com/article.html? artnum=60394
O endereco URL do site de transferéncia pode diferir do
apresentado anteriormente.

Utilizar o Software 59

Portugués



Instalar o Software

1.

Insira o CD-ROM que contém o software no
respectivo leitor.

Utilizadores de Windows:
A caixa de didlogo do programa de instalagao
EPSON aparece automaticamente.

Nota:

Se a caixa de didlogo do programa de instalagdo
EPSON ndo aparecer, faga clique no icone do
CD-ROM e seleccione Abrir no menu Ficheiro. Em
sequida, faca cligue duas vezes em SETUP. EXE.

Utilizadores de Mac OS 8.6 a 9.x:
Faga clique duas vezes no icone EPSON situado
na pasta EPSON.

Utilizadores de Mac OS X:
Faga clique duas vezes na pasta Mac OS X dentro

da pasta EPSON e, em seguida, faca clique no
icone EPSON.

Nota:

Quando aparecer a caixa de didlogo de autenticagio
para atribuicdo de privilégios de administrador,
introduza o nome e a palavra-passe de utilizador e faca
cligue em OK.

2. Seleccione o software que pretende instalar e faga
clique em Instalar.

Nota:

1 Pode instalar o sequinte software:
EPSON Photo!4
EPSON Photo Quicker
Controlador USB (apenas Windows 98)

1 Quando instalar o software pela primeira vez,
deve instalar todos os programas. Se pretender
seleccionar o software a instalar, faca clique em
Avangado.

3. Siga as instrugdes apresentadas no ecra até que
todo o software esteja instalado. Quando aparecer
uma mensagem a indicar que a instalagdo esta
completa, faga clique em OK.

Nota:

Nido é possivel utilizar as funcdes CameraStarter e
AutoDownloader do EPSON Photo!4 com o P-1000. Estas
fungées estdo disponiveis apenas para as cimaras digitais
da EPSON.

60

Utilizar o Software



Iniciar o Software

Esta secgdo explica como iniciar o software.

Windows

Software

Menu

EPSON Photol4

Faca clique em Iniciar, seleccione Todos
os Programas (ou Programas) e, em
seguida, seleccione Camara EPSON.
Seleccione EPSON Photol4d e, em

seguida, faca clique em EPSON Photol4.

EPSON Faca clique em Iniciar, seleccione Todos
PhotoQuicker os Programas (ou Programas) e, em
seguida, seleccione EPSON
PhotoQuicker. Faca clique em EPSON
PhotoQuicker3 4.
Macintosh
Software Menu

EPSON Photol4

Faca clique duas vezes no icone EPSON
Photol4 na pasta de programas EPSON
Photol4.

EPSON
PhotoQuicker

Faca clique duas vezes no icone EPSON
PhotoQuicker na pasta de programas
EPSON PhotoQuicker situada no
ambiente de trabalho.

Desinstalar o Software

Execute um programa de desinstala¢do para cada
aplicagdo. Para mais informagdes, consulte a ajuda

interactiva de cada aplicagdo.

Utilizar o Software

61

Portugués




Obter Mais Informacées

Para obter mais informages sobre o software
fornecido no CD-ROM, consulte o guia do utilizador
interactivo do EPSON Photo!4 ou do EPSON
PhotoQuicker.

Inicie o software, aceda ao guia do utilizador
interactivo e, em seguida, execute as operagoes
apresentadas em seguida.

Software Para iniciar o guia do utilizador...

EPSON Photo!4 A partirdo menu de ajuda (Windows), do
menu damagd (Mac OS 8.6 a9.X) oudo
menu EPSON Photo!4 (Mac OS X), fagca
cligue na op¢do de ajuda do EPSON

Photol4.
EPSON Faca clique na tecla de agjuda que
PhotoQuicker aparece na caixa de didlogo.

Nota:

Pode aceder ao guia do utilizador interactivo do EPSON
Photo!4 ou do EPSON PhotoQuicker utilizando o menu
Iniciar (Windows) ou fazendo clique duas vezes na pasta
MANUAL, situada nas pastas de programas do software, e
fazendo clique duas vezes em INDEX.HTM (Macintosh).

62

Utilizar o Software



Capitulo 8

Manutencgdo e Resolucdo de Problemas

Limpar o PhotoPC P-1000

Para manter o PhotoPC P-1000 nas melhores
condicdes de funcionamento, deve limpa-lo
cuidadosamente vdrias vezes por ano. Antes de
efectuar qualquer operacdo de manutengdo no
PhotoPC P-1000, consulte a sec¢ao “Instrugoes de
Seguranga” na pagina 7. Em seguida, execute as
operagdes apresentadas em seguida.

1 Certifique-se de que desliga o PhotoPC P-1000
antes de o limpar.

1 Utilize um pano seco e macio para limpar o p6 do
PhotoPC P-1000.

d  Nao utilize produtos de limpeza dsperos ou
abrasivos.

[d  Se necessério, limpe as 4reas de contacto da
bateria com um pano seco.

Resolucéo de Problemas

Quando ocorre um problema, aparece normalmente
uma mensagem de erro no visor LCD. Consulte a
sec¢do apresentada em seguida para resolver o

problema.

Mensagens de erro e de estado

Mensagens de erro

Descri¢cdo

Ocorreuum erro fatal. NGo é
possivel continuar a
operacado.

Desligue e volte a ligar o
PhotoPC P-1000. Se a
mensagem de erro aparecer
novamente, contacte o
Servico de Assisténcia a
Clientes EPSON.

Ocorreuum errofatal. Falhou
a coépia para o CD-R/RW.

Desligue e volte a ligar o
PhotoPC P-1000. Se a
mensagem de erro aparecer
novamente, verifique se o
CD-R/RW e oleitor de CD-RW
estdo a funcionar
correctamente.

Manutengio e Resolugio de Problemas 63

Portugués




Ocorreu um erro fatal.
Pressione qualquer tecla
para desligar.

Desligue o PhotoPC P-1000
pressionando qualquer
botdo e volte a ligd-lo. Se a
mensagemde erro aparecer
novamente, contacte o
Servi¢co de Assisténcia a
Clientes EPSON.

Nado foi possivel encontrar
nenhuma pasta de cartdes.
Parece que ainda ndo foi
copiado nada.

N&o existe nenhuma pasta
do cartdo na localizagcdo
que especificou.
Certifique-se de que a pasta
do cartdo existe e tente
novamente.

Ocorreu um erro de acesso
ao ficheiro. N&o ejecte o
cartdo de memdria
enquanto este estiver a ser
acedido.

Aguarde até que o
indicador luminoso de
ACESSO apague, volte a
inserir o cartdo de memoéria e
tfente novamente.

Foi detectado um valor da
temperatura excessivo. O
Visor de Fotografias serd
desligado.

Aguarde até que o PhotoPC
P-1000 arrefeca.

N&o foi possivel encontrar o
Album da Caixa. Verifique se
renomeado ou apagado.

N&o existe nenhuma caixa
de dlbuns na localizacdo
que especificou.
Certifique-se de que a caixa
de dlbuns existe e tente
novamente.

Ocorreu um erro de
impressora.

Verifique a impressora,
consulte a respectiva
documentacdo e resolva o
problema.

Nd&o é possivel encontrar o
album. Verifique se
renomeado ou apagado.

Ndo existe nenhum dlbum
associado ao icone de
atalho do dlbum ou na
localizagcdo que especificou.
Certifique-se de que o dlbum
existe e fente novamente.

A bateria estd quase gasta.
Ligue o adaptador AC para
assegurar um
funcionamento correcto.

Ligue o adaptador de
corrente alterna e carregue
a bateria.

Nado foi possivel encontrar a
Caixa de Cartdes. Verifique

se renomeado ou apagado.

N&o existe nenhuma caixa
de cartdes na localizagdo
que especificou.
Certifique-se de que a caixa
de cartdes existe e tente
novamente.

Nd&o possivel continuar a
apagar ficheiros porque
ocorreu um erro. Alguns
ficheiros foram apagados e
outfros ndo. Avance para o
ponto seguinte.

Ndo é possivel apagar
alguns ficheiros; o cartdo de
memoria pode estar
protegido contra escrita.
Verifique o cartdo de
memoria e tente
novamente.

Falha ao salvar o resultado.
Cancele a operacdo e
regresse Ao ecrd anterior.

Esta mensagem aparece
qguando ndo é possivel
executar correctamente a
operacdo Seleccionar para
Copiar. Volte a executar a
operagdo.

Ocorreu um erro ao aceder
ao disco rigido. Por favor
tente imprimir de novo.

Ocorreu um erro durante a
impressdo. A impressado
falhou. Tente imprimir
novamente os dados.

Manutencio e Resolugdo de Problemas




Ocorreu um erro de acesso
ao Disco Rigido. Falhou a
codpia para o CD-R/RW.

Ocorreu um erro ao escrever
para o CD-R/RW. Falha ao
escrever. Tente copiar
novamente os dados.

O cartdo de memodria tem
que estar vazio para poder
copiar uma pasta de
cartoes.

Certifique-se de que o
cartdo de memdria estd
Vvazio.

Ndo foi possivel encontrar o
confrolador de impressdo.
Reinstale o contfrolador de
impressdo.

N&o consegue enconfrar o
confrolador de impressdo.
Certifique-se de que o
controlador de impressdo
estd guardado na pasta de
raizdo disco oudo cartdo de
memoria.

Algumas pec¢as internas da
impressora necessitam ser
ajustadas. Por favor consulte
a documentacdo da
impressora.

Oscomponentesinternos da
impressora precisam de ser
substituidos ou ajustados.
Consulte a documentacdo
da impressora.

Erro de Impressora:
encravamento de papel.
Resolva o problema de
encravamento de papel e
continue a impressdo.

Verifique a impressora,
consulte a respectiva
documentacdo e retire o
papel encravado.

Por favor verifique os tinteiros.

Os tinteiros estdo vazios ou
ndo estdo instalados
correctamente. Verifique a
impressora, consulte a
documentacdo da
impressora e instale os
tinteiros correctamente.

Erro de Impressora: sem
papel. Coloque papel na
impressora.

Verifique a impressora,
consulte a respectiva
documentacdo e coloque
papel.

Por favor instale os tinteiros.

Os tinfeiros ndo estdo
instalados na impressora.
Consulte a documentacdo
da impressora e instale os
tinteiros.

Ocorreram alguns erros
durante a cépia. Os dados
no cartdo de meméria ndo
serdo apagados.

Alguns ficheiros ndo foram
copiados ou apagados do
cartdo de memdria. Os
ficheiros podem estar
danificados.

A impressora ndo coincide
com o confrolador de
impressdo. Porfavor verifique
as definicdes do controlador
de impressdo.

Consulte a sec¢do
“Seleccionar o controlador
de impressdo correcto” na
pdgina 41 e seleccione um
controlador de impressdo
adequado.

Ocorreram alguns erros
durante a cépia. A codpia foi
cancelada.

Foram avanc¢ados alguns
ficheiros, o cartdo de
memoria pode estar
protegido contra escrita.
Verifique o cartdo de
memoria e tente
novamente.

Ocorreram alguns erros ao
apagar os ficheiros. A cépia
foi cancelada.

Alguns ficheiros ndo foram
apagados, o cartdo de
memaria pode estar
protegido contra escrita.
Verifique o cartdo de
memodria e tente
novamente.

Manutengdo e Resolugdo de Problemas

65

Portugués




O suporte ndo estd
disponivel. Por favorinsiraum
CD-R/RW virgem.

O CD-R/RW que inseriu no
leitor de CD-RW estd cheio.
Insira um CD-R/RW vazio e
volte a efectuar a operacdo.

O cartGo de memaria é
inferior do que a pasta de
cartdes. Por favor insira um
cartdo de memdria de
capacidade superior a %s
MB e em seguida tente de
novo.

Nd&o é possivel copiar todas
as imagens ou pastas
seleccionadas porque o
tamanho fotal & demasiado
elevado. Insira um cartdo de
memaoria com mais
capacidade ou diminua o
ndmero de imagens.

A capacidade de
armazenamento do disco
rigido é insuficiente para
efectuar a cdpia dos
ficheiros pretendidos. A
copia foi suspensa.

Ndo é possivel copiar todas
as imagens ou pastas
seleccionadas porgue o
tamanho total & demasiado
elevado. Apague as
imagens de que ndo
necessita do disco ou
diminua o ndmero de
ilmagens a copiar.

Existern algumas imagens
invalidas que ndo podem ser
impressas.

Os dados de imagem
podem estar danificados.

Esta imagem ndo pode ser
visualizada.

Nd&o é possivel visualizar
imagens de formatos ndo
suportados.

Na&o existe resposta porparte
da impressora.

Certifique-se de que o cabo
USB estd ligado
correctamente.

Verifique a impressora e
consulte a respectiva
documentacdo.

Este item ndo pode ser
apagado porque estd
bloqueado.

Consulte a sec¢do “Utilizar o
Menu de Contexto” na
pdgina 36 e desbloqueie a
imagem para a apagar.

Esta operagdo ndo é
aplicavel a esta impressora.

A impressora pode ndo ser
suportada. Para mais
informagdes, consulte
“Impressoras suportadas” na
pagina 40.

O formato de papel
seleccionado ndo pode ser
utilizado com a impressora
conectada. Seleccione um
formato de papel que seja
compativel com esta
impressora.

Consulte aseccdo “Tipos de
papeldisponiveis” napdgina
40 e volte a seleccionar o
formato de papel.

Afuncdode alinhamento da
cabecga de impressdo ndo é
suportada.

A impressora ndo suporta a
funcdo de alinhamento da
cabeca.

A capacidade de
armazenamento do disco
rigido é insuficiente para
efectuar a cépia dos
ficheiros pretendidos. A
cépia foi cancelada.

Ndo é possivel copiar todas
as imagens ou pastas
seleccionadas porque o
tamanho total € demasiado
elevado. Apague asimagens
de que ndo necessita do
disco ou diminua o nimero
de imagens a copiar.

Tem que definira datae a
hora para garantir um
funcionamento correcto. Por
favor efectue as definicdes
para Data e Hora.

Consulte a secc¢do "Definira
datae ahora.” napdagina 23
e defina a data e a hora.

Manutencio e Resolugdo de Problemas




Problemas e solugcoes

Utilize as informagoes desta sec¢do para identificar e
solucionar problemas com o PhotoPC P-1000.

Determine o tipo de problema que ocorreu, e consulte
a respectiva secgao:

“Problemas com a fonte de energia” na pagina 67
“Problemas de visualizagdo de imagens” na pagina 68

“Problemas de manuseamento de imagens” na pagina
68

“Problemas de impressdao” na pagina 69

Problemas com a fonte de energia

O PhotoPC P-1000 nao liga.

Causa O que fazer

A bateria estd gasta. Quando o icone aparece no
canto superior direito do visor
LCD, isso significa que a bateria
nao tem carga. Consulte a seccao
“Carregar a bateria” na pagina
18 e carregue a bateria.

Abaterianaoestainstalada Certifique-se de que a bateria

correctamente. estd instalada correctamente.
Consulte a sec¢do “Instalar a
bateria” na pagina 17.

Portugués

Manutengdo e Resolugdo de Problemas 67



Problemas de visualizacdo de imagens

A imagem nao é apresentada.

Causa

O que fazer

Problemas de manuseamento de imagens

Nao consegue efectuar copias.

Causa

O que fazer

O formato da imagem néo
é suportado.

Consulte a sec¢do “Tipos de
ficheiros de imagem
disponiveis” na pagina 27 e
certifique-se de que o formato da
imagem é suportado.

O espago disponivel em
disco nao é suficiente para
copiar todos os dados
existentes no cartao de
memoria.

Apague as imagens de que nao
necessita do disco ou diminua o
nimero de imagens que
pretende copiar do cartdo de
memoria.

Os dados da imagem estao
danificados.

Volte a copiar a imagem.

Estdatentar copiarimagens
para um CD-R cheio.

Nao é possivel copiar imagens
para um CD-R cheio.

A definigao de brilho do
visor LCD estd demasiado
escura.

Consulte a sec¢ao “Definicao
LCD” na pagina 55 e
certifique-se de que a defini¢ao
de brilho do visor LCD esta
correcta.

Abateriandoestd instalada

Certifique-se de que a bateria

Os dados de imagem
podem estar danificados.

Nao consegue apagar.

Causa

Experimente copiar outra
imagem.

O que fazer

correctamente. estd instalada correctamente.
Consulte a sec¢ao “Instalar a
bateria” na pagina 17.

O cabo de VIDEO esta Desligue o cabo de VIDEO

ligado ao PhotoPC P-1000.

para visualizar o visor LCD.

A imagem esta bloqueada.

Consulte a sec¢ao “Utilizar o
Menu de Contexto” na pagina 36
e desbloqueie a imagem para a
apagar.

Esta a tentar apagar
imagens do CD-R.

Nao é possivel apagar imagens
do CD-R.

68 Manutencio e Resolucdo de Problemas



Nao consegue guardar imagens no CD-R/RW. Problemas de impressdo

Causa O que fazer Nio consegue imprimir.

Esta a tentar copiar Nao é possivel copiar imagens Causa O que fazer

imagens para um CD-R para um CD-R cheio.

cheio. A impressora ndo é Consulte a sec¢do “Impressoras
. suportada. suportadas” na pagina 40 e

O tamanho total das Verifique o tamanho total das certifique-se de que a

imagens é superior ao imagens e diminua-o. impressora que estd a utilizar

espaco disponivel no suporta a func¢do de impressao

CD-R/RW. directa com o PhotoPC P-1000.

Em seguida, consulte a secgao
“Seleccionar o controlador de
impressdo correcto” na pagina
41 e seleccione a impressora que
pretende utilizar no ecrd Def.
Impressora.

A impressora esta Ligue a impressora.
desligada.

OcaboUSBnaoestaligado Consulte a secgao “Ligar o

correctamente. PhotoPC P-1000 a uma
impressora” na pagina4l e volte
a ligar PhotoPC P-1000 a
impressora.

Os dados daimagemestdo Experimente copiar outra
danificados. imagem.

Portugués

Manutengio e Resolugio de Problemas 69



Registar um Novo Confrolador de
Impressao

Quando um controlador de impressao € actualizado,
pode efectuar as operagdes apresentadas em seguida

para registar o controlador de impressao actualizado.

1. Pressione o botao PRINT.

2. No Menu Imprimir, seleccione Def. Impressora
utilizando os botdes Seta para cima e Seta
para baixo. Em seguida, pressione o botdo OK.

© Imprimir =

( &, Imprimir Esta Foto )
J

( & Imprimir Todas as Fotos

8, Seleccionar Fotos
Numero de Fotos:

Utilitérios %) Det. Impressora
Pressione OK ou Imprimir para continuar. Pressione OK
para regressar ao ecra anterior.

Aparece o ecrad Def. Impressora.

3.

Seleccione Instalar Controlador de Impresséo e
pressione o botdao OK.

3 Def. Impressora [ =]

( Seleccionar Impressora )

Stylus Photo 810

(Instalar Controlador de Impressao )

(Visualizar Informagéo de Controlador de Impresséo)

Pressione OK para imprimir ou Imprimir para instalar ou
actualizar o controlador de impresséo.

Depois de o controlador de impressao ser
localizado, a instalagdo comecga.

Nota:

Quando ndo consegue encontrar um controlador de
impressio, aparece uma mensagem de erro.
Certifique-se de que o controlador de impressdo estd
guardado na pasta de raiz do disco ou do cartdo de
memoria.

70 Manutencio e Resolucido de Problemas



4. Seleccione a impressora que pretende instalar e
pressione o botdo OK.

3 Def. Impressora i

( Seleccionar Impressora

Seleccione uma impressora:

Stylus Photo 810 )

( Stylus Photo 820 )
Stylus Photo 830 i

( Stylus Photo 830 U )
Stylus Photo 900

Pressione OK ou IMPRIMIR para seleccionar esta
impressora. Pressione Cancelar para regressar ao ecra
anterior.

Utilitarios da Impressora

Pode confirmar o estado da impressora a partir do
PhotoPC P-1000. Pode também efectuar uma limpeza
das cabegas da impressora utilizando o PhotoPC
P-1000.

Nota:

Nio é posstvel usar estes utilitdrios com a Stylus Photo 935.

Visualizar o menu Utilitarios
1. Pressione o botao PRINT.

2. No Menu Imprimir, seleccione Ufilitarios
utilizando os botdes Seta para cima e Seta
para baixo. Em seguida, pressione o botdo OK.

© Imprimir =l

( &, Imprimir Esta Foto )

( B Imprimir Todas as Fotos )

8y, Seleccionar Fotos
Numero de Fotos:

Utilitarios @ Def. Impressora

Pressione OK ou Imprimir para continuar. Pressione OK
para regressar ao ecra anterior.

Aparece o menu Ultilitdrios.

Portugués

Manutencio e Resolugio de Problemas 71



Usar os utilitarios

© Utilitarios

A A A

(Limpeza das Cabeca

(Verificagéo de Jactos

(Nl'veis de Tinta

(Alinhamento da Cabeca

Pressione OK para continuar. Pressione Cancelar para
regressar ao ecra anterior.

Limpeza das Cabecas

Efectue uma limpeza das cabegas na impressora que
estd actualmente ligada. Depois de efectuar a limpeza,
pode verificar o estado das cabecas de impressao
imprimindo um modelo de verificagdo dos jactos.

Verificacdo de jactos

Imprima o modelo de verificacdo dos jactos. Pode
verificar o estado das cabegas de impressdo. Se o
modelo de verificacdo dos jactos nao ficar

correctamente impresso, limpe as cabegas de
impressao.

Niveis de Tinta
Verifique a quantidade de tinta restante nos tinteiros
da impressora que esta actualmente ligada.
Alinhamento da Cabeca

Aumenta a precisdo da impressao bidireccional.

72 Manutencio e Resolucdo de Problemas



Reiniciar o PhotoPC P-1000 Contactar o Servico de Assisténcia a
Esta secgdo explica como reiniciar o PhotoPC P-1000 Clientes EPSON
quando ocorre um erro e ndo consegue efectuar

B - Se o produto EPSON néo funcionar correctamente e
quaisquer operagdes.

néo for possivel resolver o problema com as
informagdes de resolugdo de problemas fornecidas na
documentagdo do produto, contacte o Servico de
Assisténcia a Clientes EPSON. Se o servico de
assisténcia a clientes da sua drea ndo constar da lista
apresentada em seguida, contacte o revendedor onde
comprou o produto.

1. Retire a tampa do conector.

2. Pressione o botdo Reset com um objecto fino.

O servigo de assisténcia a clientes podera ajuda-lo
mais rapidamente, se fornecer as seguintes
informagoes:

0 Numero de série do produto
(a etiqueta do ntimero de série encontra-se
geralmente no painel posterior do produto)

1  Modelo do produto

[ Versao do software do produto
(faga clique na tecla Sobre, Informagdes do
produto ou numa tecla semelhante no software
do produto)

Portugués

0 Marca e modelo do computador

Manutengdo e Resolugdo de Problemas 73



0 Nome e versdo do sistema operativo do
computador

0 Nomes e versdes das aplicagdes normalmente
utilizadas com o produto

Para Utilizadores do Reino Unido e da
Republica da Irlanda

URL http:/ /www.epson.co.uk
Telefone 08701 637 766
(Reino Unido)

(Republica | 01 679 9016
da Irlanda)

Para Utilizadores do Médio Oriente

URL http:/ /www.epson.com
Correio epson_support@compubase.
electrénico co.ae

Telefone +971 4 352 4488

Fax +9714 351 6617

Para Utilizadores da Escandinavia

URL http:/ /www.epson.com

Telefone Dinamarca 80 88 11 27
Finlandia 0800 523 010
Noruega 800 11 828
Suécia 08 445 12 58

Para Utilizadores da Africa do Sul

URL WWW.epson.co.za
Telefone (011) 444-5223 ou
0800 600 578

74 Manutencio e Resolucido de Problemas



Para Utilizadores da Franca
Support Technique EPSON France,

0892 899 999 (0,34 E/minute)

Ouvert du lundi au samedi de 9h00 a 20h00 sans
interruption

http:/ /www.epson.fr/support/selfhelp /frenc
h.htm pour accéder a ' AIDE EN LIGNE.

http:/ /www.epson.fr/support/services/index.

shtml pour accéder aux SERVICES du support
technique.

Para Utilizadores da Alemanha
EPSON Service Center c/o Exel Hiinxe GmbH

Werner-Heisenberg-Strase 2

46569 Hiinxe

Para Utilizadores da Italia
EPSON Italia S.p.a.

Via M. Vigano de Vizzi, 93/95
20092 Cinisello Balsamo (MI)
Tel. 02.660.321

Fax. 02.612.36.22

Assistenza e Servizio Clienti

TECHNICAL HELPDESK
02.268.300.58

http:/ /www.epson.it

Para Utilizadores da Espanha

URL http:/ /www.epson.es

Correio soporte@epson.es )

electrénico S
S

Telefone 902 40 41 42 s
o

Fax 935821516

Manutengdo e Resolugdo de Problemas 75



Para Utilizadores da Portugal

URL http:/ /www.epson.pt
Correio apoio_clientes@epson.pt
electrénico

Telefone 707 222 000

Fax 21 303 54 90

76

Manutencio e Resolugdo de Problemas




Apéndice A

Apéndice

Normas e Cerlificacoes

PhotoPC P-1000

Modelo europeu:

Directiva EMC 89/336/CE

EN 55022 Classe B
EN 55024

Adaptador de corrente alterna

Modelo europeu:

Directiva 73/23/CE relativa & baixa
tensdo
Directiva EMC 89/336/CE

EN 60950

EN 55022 Classe B
EN 55024

EN 61000-3-2

EN 61000-3-3

Caracteristicas

Processador:
LCD:

Disco:

Dimensoes
e peso:

Temperatura:

Humidade:
(sem
condensagao):

Caracteristicas gerais

TMS320DM310
LCD TFT VGA EPSON

Disco de 1,8" (10 GB)
FAT 32

Altura: 91,5 mm
Largura: 142 mm
Profundidade: 23 mm

Peso: Aprox.317 g

Em funcionamento: 5 a 35°C
Desligado: -20 a 60°C

Em funcionamento: 30 a 80%
Desligado: 10 a 80%

Portugués

Apéndice 77



Cartao de
memoria:

Fontes de
energia:

Cartdo de memoéria CompactFlash
(Tipo 1/Tipo 2, incluindo
MicroDrive), cartao de memoria SD,
Memory Stick, Smart Media,
MultiMedia, xD-Picture Card

Nota:

Para utilizar cartdes de memoria que nio
cartoes CF, é necessdrio um adaptador CF
(disponivel no mercado).

Bateria de litio
Adaptador de corrente alterna
(P62L, Modelo: A211H)

Caracteristicas eléctricas

Voltagem 6V CC
Corrente 2 A (mdaximo)
Consumo 7,2 W (quando utilizar a bateria)

9,6 W (quando utilizar o adaptador
de corrente alterna)

Interface

Conector USB:  Uma interface USB (versao 1.1) para

Conector de

saida de VIDEO:

Bateria
Tipo:
Modelo:

Dimensoes
(AxLxP):

Voltagens:

Temperatura:

Humidade
(sem

condensagao):

ligagdo principal e secunddria
Saida Composta (NTSC/PAL)

Bateria de litio
B6345
35,2 %53 X7 mm

3,7V, 1035mAh

Em funcionamento: 5 a 35°C
Desligado: -20 a 60°C*

* Se pretender guardar o dispositivo
por um longo periodo de tfempo,
ndo o coloque num local sujeito a
temperaturas elevadas.

Em funcionamento: 30 a 80%
Desligado: 10 a 80%

78 Apéndice



Adaptador de corrente alterna (P62L)

Modelo: A211H

Entrada: 100-240 V CA

Saida: 6,0VCC;20A
Consumo: 16 W

Dimensodes Altura: 91,5 mm
€ pesor Largura: 142 mm

Profundidade: 23 mm

Informagées sobre Acessorios
Opcionais

As opgdes apresentadas em seguida estdao disponiveis
para o PhotoPC P-1000.

1 Bateria de litio (Modelo: B6345)

Portugués

Apéndice 79



Glossario

As definigdes seguintes aplicam-se especificamente ao
PhotoPC P-1000.

Aplicacdo

Programa que o ajuda a executar uma determinada tarefa, como,
por exemplo, processar texto, editar imagens ou efectuar um
planeamento financeiro.

Brilho

Nivel de luminosidade de uma imagem.

Cabo de interface
Cabo que liga o PhotoPC P-1000 a impressora ou a outros
dispositivos.

Controlador

Software que envia instrugdes para os periféricos do
computador. Por exemplo, o controlador de impressao recebe
dados de impressdao do PhotoPC P-1000 e envia instrucdes para
a impressora sobre a forma como esta os deverd imprimir.

O controlador e os utilitarios da impressora sdo designados por
"software da impressora".

Controlador de impressdo
Ver “Controlador” na pagina 80.

Imagem

Dados que representam uma figura bidimensional. Uma
imagem digital é composta por pixéis dispostos num padrao
rectangular com um determinado comprimento e largura. Cada
pixel pode conter um ou mais bits de informagao que
representam o brilho da imagem nesse ponto.

Interface
Elemento fisico, método ou norma utilizado para estabelecer a
ligagdo entre o computador e a cimara.

Interface USB

(Interface Universal Serial Bus) Permite ao utilizador ligar ao
computador um maximo de 127 dispositivos periféricos (como
teclado, rato, impressora) através de uma tnica porta de
utilizacdes multiplas.

Jactos

Pequenos orificios existentes na cabega de impressao através dos
quais a tinta é projectada para o papel. A qualidade deimpressao
pode diminuir se os jactos da cabega de impressao estiverem
obstruidos.

JPEG

Formato de ficheiro utilizado para imagens a cores e com niveis
de cinzento em ficheiros comprimidos. Os dados guardados em
formato JPEG sdo, geralmente, sujeitos a uma maior compressao
do que os dados gravados em formato TIFF e noutros formatos.

80

Glossdirio



Miniaturas
Representagdes de imagens em formato reduzido.

Pixel

Abreviatura de elemento pictérico. Uma imagem é composta
por um determinado ntimero de pixéis. Estes sdo também
contados em unidades de pontos.

Porta
Canal de ligacao através do qual os dados sdo transmitidos entre
os dispositivos.

Predefinic@o
Valor ou definigao activado quando o equipamento é ligado ou
reinicializado. Também designado de defini¢do de origem.

Reinicializacao
Processo que consiste em repor as predefini¢des do PhotoPC
P-1000.

Tinteiro
Dispositivo que contém a tinta que a impressora utiliza para
imprimir.

Unidade
Dispositivo de armazenamento, como um CD-ROM, disco ou
disquetes.

Utilitarios

Software que permite controlar a impressora e efectuar
operacdes de manutengdo. O controlador e os utilitarios da
impressora sdo designados por "software da impressora".

Utilitarios da impressora
Ver “Utilitarios” na pagina 81.

Zoom

Permite ver uma pequena parte de uma imagem ampliada
(zoom in) ou ver uma grande parte da imagem reduzida (zoom
out).

Portugués

Glossdrio 81



indice

A

Adaptador de corrente alterna

acerca de, 25

ligar, 18
Album

acerca de, 34

alterar o nome, 50

apagar, 51

copiar imagem, 34

criar, 49

personalizar, 49
Alterar as defini¢des do controlador de impressao, 58
Alterar Defini¢gdes do PhotoPC P-1000, 52
Ampliar ou reduzir uma parte da imagem, 30
Apagar as imagens, 31
Assisténcia técnica, 73

B

Bateria
carregar, 17, 18
instalar, 17

(&

Caixa de albuns, 34
Caracteristicas
Adaptador de corrente alterna, 79

bateria, 78
eléctricas, 78
gerais, 77
Interface, 78
Carregar a bateria, 17, 18
Cartdo de memoria
retirar, 21
tipos disponiveis, 20
Como utilizar o menu, 24
Contactar a EPSON, 73
Controlador de impressao
registar, 70
seleccionar, 41
Copiar as imagens, 31

D

Def. Lingua, 23, 54

Definicao
data e hora, 23
Defini¢do LCD, 55
defini¢do poupanca de energia, 56
defini¢do saida de video, 56
definicdo SOM, 55
defini¢oes data e hora, 54
definigdes de atalho /p album, 57
defini¢Ges de exibigao de slides, 53
defini¢des modo de copia, 57
definir a lingua, 23, 54

82 Indice



visualizar defini¢bes, 53
Defini¢ao LCD, 55
Defini¢ao Poupanga de Energia, 56
Defini¢ao Saida de Video, 56
Definicao SOM, 55
Defini¢oes Data e Hora, 23, 54
Defini¢des de atalho /p album, 57
Definic¢oes de Exibigao de Slides, 53
Defini¢des Modo de Cépia, 57
Descri¢ao dos componentes e respectivas fungées, 15

parte frontal, 15

parte posterior, 15

Visor LCD e painel de controlo, 16
Desembalar o PhotoPC Player, 14
Desinstalar

software, 61
Desligar o PhotoPC P-1000, 24

E

Efectuar a ligagao
a uma impressora, 41
a um computador, 45
a um leitor de CD-RW, 46

I

Imagem
ampliar ou reduzir uma parte, 30
apagar, 34
copiar da caixa de cartdes para um album, 33
copiar de um cartdao de meméoria para o PhotoPC P-1000, 31
copiar do PhotoPC P-1000 para um cartdao de meméria, 32

copiar para um album, 34
guardar num CD-R/RW, 46
tipos disponiveis, 27
visualizar, 27
visualizar como miniaturas, 27
visualizar em retrospectiva, 29
visualizar no monitor do computador, 45
Impressao directa, 40
Impressoras suportadas, 40
Imprimir imagens, 43
Instalar
bateria, 17
software, 60

L

Ligar o PhotoPC P-1000, 22
Limpar o PhotoPC P-1000, 63

M

Mensagens de erro e de estado, 63
Menu de contexto, 36
Menu Principal, 24

P

Personalizar defini¢oes, 49
Preparar o PhotoPC P-1000, 17
Principais Fungodes, 7
Problemas e solugdes, 67

Portugués

Indice 83



R

Registar um novo controlador de impressao, 70
Reiniciar o PhotoPC P-1000, 73
Resolugao de Problemas, 63
problemas com a fonte de energia, 67, 68, 69
problemas de impressdo, 69
problemas de manuseamento de imagens, 68
problemas de visualizagdo de imagens, 68
Retirar um cartdao de memoria, 21

S

Servigo de assisténcia a clientes, 73
Software
desinstalar, 61
iniciar, 61
instalar, 60
obter mais informagoes, 62
requisitos de sistema, 59

T

Tipos de cartdes de meméria disponiveis, 20
Tipos de ficheiros de imagem disponiveis, 27
Tipos de papel disponiveis, 40

u

Utilitarios da impressora, 71
Utilizar
albuns, 34
menu de contexto, 36
saida de video, 46
utilitarios da impressora, 71

v

Visualizar Definicoes, 53
Visualizar imagens, 27
Visualizar o menu Utilitarios, 71

84 Indice



	Índice de Conteúdo
	Introdução
	Começar a Utilizar o PhotoPC P-1000
	Visualizar e Gerir Imagens
	Impressão Directa
	Utilizar o PhotoPC P-1000 com Outros Dispositivos
	Personalizar Definições
	Utilizar o Software
	Manutenção e Resolução de Problemas
	Apêndice
	Glossário
	Índice

